
 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PROJETO DE LEI Nº.              /2023 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, PARA O EXERCÍCIO  

FINANCEIRO  DE  2024  E  DÁ     OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito santo, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e 

ele SANCIONA a seguinte  

LEI: 

 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 

Guarapari, Estado do Espírito Santo, para o exercício financeiro de 2024, 

nos termos do art. 165, § 5.º da Constituição Federal, Lei n.º 4.320/64, Lei 

de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentária, 

compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da administração municipal direta e indireta, inclusive 

fundações instituídas e mantidas pelo poder público. 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 

órgãos a ela vinculados. 

III – O Orçamento de Investimentos das empresas em que o município, 

direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a 

voto. 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Art. 2º - A receita total estimada nos orçamentos Fiscal, seguridade Social 

e de Investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o 

montante de R$ 599.964.120,32 (quinhentos e noventa e nove milhões e 

novecentos e sessenta e quatro mil e cento e vinte reais e trinta e dois 

centavos), conforme Anexo 01 – Demonstração da Receita e Despesa 

segundo as Categorias Econômicas e que é parte integrante desse projeto. 

a) O Orçamento Fiscal está fixado em R$ 402.862.825,28 (quatrocentos e 

dois milhões, oitocentos e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte e cinco 

reais e vinte e oito centavos), conforme Demonstrativo da Despesa por 

Elementos de Despesa, por Modalidade de Aplicação, por Fonte de 

Recursos, por Função, por Subfunção, por Programa, por Grupo de 

Despesas e por Órgão/Unidade que são partes integrantes desse projeto. 

b) O Orçamento da Seguridade Social está fixado em R$ 197.101.295,04 

(cento e noventa e sete milhões, cento e um mil e duzentos e noventa e 

cinco reais e quatro centavos), conforme Demonstrativo da Despesa por 

Elementos de Despesa, por Modalidade de Aplicação, por Fonte de 

Recursos, por Função, por Subfunção, por Programa, por Grupo de 

Despesas e por Órgão/Unidade, que são partes integrantes desse projeto. 

c) Orçamento de Investimentos em R$66.267.400,00 (sessenta e seis 

milhões, duzentos e sessenta e sete mil e quatrocentos reais), conforme 

Demonstrativo da Despesa por Elementos de Despesa, por Modalidade de 

aplicação, por Fonte de Recursos, por função, por Subfunção, por 

Programa, por Grupo de Despesas e por Órgão/Unidade, que são partes 

integrantes desse projeto. 

Parágrafo Único – A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter 

não devolutivo auferido pelo ente municipal, para a alocação e cobertura 

das despesas públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita 

pública e é proveniente de arrecadação própria do Município, das 

transferências constitucionais da União e do Estado, das operações de 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

crédito e de convênios, especificadas no Anexo 02 – Receita Segundo as 

Categorias Econômicas, classificadas em receitas correntes e de capital e 

arrecadadas na forma da legislação vigente, conforme descrição abaixo: 

 

RECEITAS 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES VALOR 
1100.00.00 Receita Tributária 168.800.000,00 
1200.00.00 Receita de Contribuições 44.981.503,20 
1300.00.00 Receita Patrimonial 11.572.412,10 
1600.00.00 Receitas de Serviços 100.000,00 
   
1700.00.00 Transferências Correntes 339.417.580,00 
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 21.703.725,02 
 Soma 586.575.220,32 

   
7000.00.00 Receitas Correntes – Operações Intra Orçamentárias  
7200.00.00 Contribuições – Operações Intra Orçamentárias 13.000.000,00 
7900.00.00 Outras Rec. Correntes – Operações Intra Orçamentária 35.000,00 
 Soma 13.035.000,00 
   
 Total Receita Corrente 599.610.220,32 

 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL  
2.100.00.00 Operações de crédito 1.000,00 
2.200.00.00 Alienação de Bens 1.000,00 
2.400.00.00 Transferências de Capital 351.900,00 
 Soma 353.900,00 
 Total Geral 599.964.120,32 
9.000.00.00 Redução para o FUNDEB -34.659.000,00 

 

Art. 3º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 

demonstrativos de Órgãos, Funções e Grupo da Despesa, cujos 

desdobramentos apresentam-se com os seguintes valores: 

I – POR ÓRGÃOS 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ÓRGÃOS TOTAL 
01.00.00 Câmara Municipal 18.000.000,00 
10.00.00 Gabinete do Prefeito 1.079.000,00 
11.00.00 Procuradoria Geral do Município 14.102.000,00 
12.00.00 Secretaria Municipal de Administração 28.031.000,00 
16.00.00 Secretaria Municipal de Educação 205.527.100,00 
17.00.00 Secretaria Municipal da Fazenda 7.942.000,00 
19.00.00 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos 34.868.700,00 
23.00.00 Secretaria Municipal de Comunicação Social 864.000,00 
25.00.00 Controle Interno 354.000,00 
27.00.00 Reserva de Contingência 100.000,00 
28.00.00 CODEG 82.714.000,00 
30.00.00 IPG Gabinete 3.200.000,00 
32.00.00 IPG – Fundo Financeiro 43.713.190,02 
33.00.00 IPG – Fundo Previdenciário 22.374.725,02 
34.00.00 Secretaria Municipal Anal. e Aprov. de Projetos 2.380.100,00 
35.00.00 Secretaria Municipal de Saúde 82.210.500,00 
36.00.00 Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência e Cidadania 14.620.780,00 
37.00.00 Secretaria Municipal de Turismo, Empreendimentos e Cultura 8.892.000,00 
38.00.00 Secretaria de Esporte e Lazer 1.025.200,00 
39.00.00 Secretaria Municipal de Postura e Trânsito 5.055.525,28 
40.00.00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura 22.910.300,00 
 
                  TOTAL  GERAL 
 

 
599.964.120,32 

 

I – POR  FUNÇÃO  

CÓDIGO           FUNÇÃO                                                                                                          VALOR 
01 Legislativa 18.000.000,00 
04 Administração 51.657.625,28 
08 Assistência Social 14.620.780,00 
09 Previdência Social 58.723.290,02 
10 Saúde 82.210.500,00 
12 Educação 205.527.100,00 
13 Cultura 4.526.000,00 
15 Urbanismo 112.144.200,00 
18 Gestão Ambiental 555.000,00 
20 Agricultura 966.300,00 
25 Energia 12.575.400,00 
27 Desporto e Lazer 450.200,00 
28 Encargos Especiais 19.343.000,00 
99 Reserva de Contingência 18.664.725,02 
 

Total 
 

599.964.120,32 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

III – POR GRUPO DE DESPESAS 

POR GRUPO DE DESPESAS TOTAL 
3.1- Pessoal e Encargos Sociais 299.383.695,30 
3.2 – Juros e Encargos da Dívida 4.111.000,00 
3.3- Outras Despesas Correntes 194.014.200,00 
Soma 497.508.895,30 
4.4 – Investimentos 66.267.400,00 
4.6 – Amortização da Dívida 2.001.000,00 
Soma 68.268.400,00 
9.9 – Reserva de Contingência 18.664.725,02 
7.0 – Intra-orçamentária corrente 15.522.100,00 
Total Geral 599.964.120,32 

 

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I –A abrir no curso da execução orçamentária de 2024, créditos adicionais 

suplementares no limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento 

global, da despesa total fixada por esta Lei para o Poder Executivo, 

Legislativo, fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência, 

CODEG e IPG, conforme autorizado no artigo 42 da Lei Nº 4.840, de 13 de 

julho de 2023;  

II – A utilizar os recursos vinculados à conta de reserva de contingência, nas 

situações previstas no artigo 5.º, inciso III da LRF, e artigo 8.º da Portaria 

Interministerial 163, de 04 de maio de 2001; 

III – Realizar abertura de créditos suplementares, por superávit por fonte 

de recurso ou por conta do superávit financeiro apurado em balanço 

patrimonial do exercício anterior, na forma do artigo 43, inciso I da Lei Nº. 

4.320/64. 

IV – Realizar abertura de créditos suplementares proveniente de excesso 

de arrecadação, quando o saldo positivo das diferenças, acumuladas mês a 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

mês, entre a arrecadação prevista e a realizada for efetivamente 

comprovada, considerando-se ainda, a tendência do exercício, na forma do 

Art. 43 da Lei Nº. 4.320/64; 

V – A abrir no curso da execução do orçamento de 2024, créditos adicionais 

suplementares para cobrir despesas vinculadas à fonte de recursos 

específicos, cujo recebimento no exercício tenha excedido a previsão de 

arrecadação e execução; 

VI – A transpor, remanejar ou a transferir, total ou parcialmente, recursos 

orçamentários de uma categoria de programação para outra ou de um 

órgão para outro, nos termos do inciso VI, do artigo 167 da Constituição 

Federal. 

§ 1.º - Os créditos adicionais de que trata o inciso I poderá ocorrer de uma 

categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, dentro 

da estrutura orçamentária. 

§ 2.º - Entende-se por categoria de programação de que trata o inciso VI 

deste artigo, a função, a sub-função, o programa, o 

projeto/atividade/operação especial e as categorias econômicas de 

despesas que pertençam ao mesmo órgão e unidade orçamentária. 

§ 3.º Ficam autorizados e excluídos do limite previsto no caput deste artigo, 

conforme autorizado no artigo 42 da Lei Nº 4.840, de 13 de julho de 2023: 

I – Os créditos adicionais suplementares; 

a) destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos, de 

acordo com o estabelecido no art. 66, Parágrafo único, da Lei Federal 4.320, 

de 1964, mediante a utilização de recursos provenientes da anulação de 

dotações consignadas no mesmo grupo de despesa; 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

b) abertos à conta de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial 

do exercício anterior nos termos do Art. 43, § 1°, inciso 1 e§ 2°, da Lei 

Federal nº 4.320, de 1964; 

c) as alterações do Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, nos níveis 

de elemento de despesa e fonte de recursos, observados as mesmas 

modalidades de aplicação, grupos de despesas, categoria econômica, 

projeto/atividade/ operação especial e unidade orçamentária, poderão ser 

realizadas para atender às necessidades de execução. 

Art. 5º - Os órgãos e entidades mencionados no art. 1.º ficam obrigados a 

encaminhar ao órgão responsável pela consolidação geral das contas 

públicas do município, até quinze dias após o encerramento de cada mês, 

as movimentações orçamentárias, financeiras e patrimoniais, para fins de 

consolidação das contas públicas do ente municipal. 

Art. 6º - Para atendimento às contingências, aos riscos e eventos fiscais 

imprevistos, como disposto no artigo 5.º da Lei Complementar n.º 

101/2000, fica destinada à Reserva de Contingência. 

Art. 7º - Para habilitação ao recebimento de recursos públicos a títulos de 

Convênio, Auxílio e Subvenção Social, as entidades privadas sem fins 

lucrativos que desenvolvam projetos nas áreas de Assistência Social, 

Educação, Cultura, Esporte e Turismo, Meio Ambiente e Saúde, deverão 

estar inscritas regularmente nos respectivos Conselhos Municipais e 

comprovarem sua organização e efetivo funcionamento e ainda, obterem 

daqueles Conselhos a aprovação prévia de seus programas, projetos e 

ações, e estar de acordo com o artigo 26, da Lei Federal n.º 4.320/64 e 

artigo 26 da Lei Complementar n.º 101/2000. 

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as alterações e 

correções que se fizerem necessárias na Lei de Diretrizes Orçamentária - 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LDO e Plano Plurianual - PPA, para o exercício de 2024, conforme art 38 da 

Lei Nº. 4840/2023 - Lei de Diretrizes Orçamentária. 

Art 9º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar renúncia de receita, de 

conformidade com o Art 14 da Lei complementar nº 101 de 04 de maio de 

2000 – LRF, conforme disposto no Anexo Das Metas Fiscais - Estimativa e 

Compensação da Renúncia de Receita. 

Art 10 - Ficam atualizados os valores o PPA 2022-2025 e LDO 2024 conforme 

disposto nesta lei. 

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor em 1º (primeiro) de janeiro de 2024. 

Art. 12 - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Guarapari-ES., 28 de setembro de 2023. 

 

 

EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES 

Prefeito Municipal 

 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Guarapari – ES, 28 de setembro de 2023. 

 
 
MENSAGEM Nº. 105/2023 

 
 

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,  
 
 
Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o 

anexo Projeto de Lei que dispõe sobre a peça orçamentária para o exercício financeiro de 2024 
(LOA/2024) em cumprimento ao disposto na Lei Federal Nº. 4320/1964, Lei Complementar Nº. 
101/2000 e Constituição Federal.  

 
Atende, assim, o Poder Executivo a legislação que rege a matéria específica, 

sobre questões de ordem orçamentária, e, especial ao texto constitucional.  
 

Ao elaborar o referido Projeto de Lei de elevada importância para nossa 
população, contendo em seu bojo as ações a serem seguidas, e de acordo com a Lei de 
Diretrizes Orçamentária e o Plano Plurianual, já aprovado por esse Legislativo. 
 

Na elaboração do Orçamento-Programa para o exercício financeiro de 2024, 
mediante parâmetros de comportamento Econômico-Financeiro que foram adotados os critérios 
para estimativa da Receita e fixação da Despesa e identificação das ações para enfrentamento 
dos principais problemas do Município de Guarapari de maneira agregada e racional. 

 
Apelando para o espírito público dessa Presidência, que o Orçamento-

Programa, ora elaborado, atende ao interesse público, ideias e aspirações dos diversos 
segmentos de nossa sociedade. 

 
O Projeto de Lei (LOA/2024) submetido ao Poder Legislativo foi elaborado de 

acordo com os programas de governo estabelecidos no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e novas exigências contidas na Lei de Responsabilidade Fiscal, atendendo assim 
o princípio do equilíbrio orçamentário.  
 

Por fim, esperando que esta proposição permita uma discussão democrática 
entre o Poder Executivo e Legislativo, é que submetemos a Vossa Excelência a proposta 
orçamentária para o exercício de 2024, lembrando que este Projeto (LOA/2024) deverá ser 
devolvido para as formalidades constitucionais até o encerramento dos trabalhos legislativos do 
exercício de 2023. 

 
Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência os protestos de 

elevada estima e consideração.  
 

 
EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES 

Prefeito Municipal 
 

 
 

Excelentíssimo Senhor 
VEREADOR WENDEL SANT’ANA LIMA   
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari – ES 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
Guarapari – ES, 28 de setembro de 2023. 

 
 
OF. GAB. CMG Nº. 160/2023 

 
 
 

Excelentíssimo Senhor 
VEREADOR WENDEL SANT’ANA LIMA   
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari – ES 

 
 

Pelo presente encaminho a Vossa Excelência 
o incluso Projeto de Lei, instruído pela MENSAGEM Nº. 105/2023 – 
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPARI, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Atenciosamente,  

 
 
 

EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES 
Prefeito Municipal 

 
 

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

MUNICIPIO DE GUARAPARI

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 Art. 2º

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTES

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 168.800.000,00 299.383.695,30    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Contribuições 44.981.503,20 4.111.000,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    Receita Patrimonial 11.572.412,10 194.014.200,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES
    Receita de Serviços 100.000,00 551.916.220,3254.407.325,02    SUPERAVIT

    Transferências Correntes 339.417.580,00
    Outras Receitas Correntes 21.703.725,02
    DEDUÇÕES RECEITA -34.659.000,00 551.916.220,32

        TOTAL 551.916.220,32 551.916.220,32        TOTAL

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL

    Operações de Crédito 1.000,00 66.267.400,00    INVESTIMENTOS
    Alienação de Bens 1.000,00 68.268.400,002.001.000,00    AMORTIZACAO DA DIVIDA

    Transferências de Capital 351.900,00
    DÉFICIT 67.914.500,00 68.268.400,00

        TOTAL 68.268.400,00 68.268.400,00        TOTAL

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

    Contribuições 13.000.000,00 15.512.100,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Outras Receitas Correntes 35.000,00 15.522.100,0010.000,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

    DÉFICIT 2.487.100,00 15.522.100,00

        TOTAL 15.522.100,00 15.522.100,00        TOTAL

Receitas Correntes 586.575.220,32 497.508.895,30DESPESAS CORRENTES

Receitas de Capital 353.900,00 68.268.400,00DESPESAS DE CAPITAL

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 13.035.000,00 15.522.100,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

DEDUCÕES DE RECEITAS 18.664.725,02RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

TOTAL 599.964.120,32 TOTAL 599.964.120,32

R E S U M O

Página 1CCR41200 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo   

MUNICIPIO DE GUARAPARI

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 Art. 2º

586.575.220,32 18.000.000,00LegislativaReceitas Correntes

11.572.412,10 51.657.625,28Administração    Receita Patrimonial

374.076.580,00 14.620.780,00Assistência Social    Transferências Correntes

21.703.725,02 58.723.290,02Previdência Social    Outras Receitas Correntes

100.000,00 82.210.500,00Saúde    Receita de Serviços

44.981.503,20 205.527.100,00Educação    Contribuições

168.800.000,00 4.526.000,00Cultura    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

-34.659.000,00 586.575.220,32 112.144.200,00Urbanismo    DEDUÇÕES FUNDEB

555.000,00Gestão Ambiental

353.900,00 966.300,00AgriculturaReceitas de Capital

1.000,00 12.575.400,00Energia    Operações de Crédito

1.000,00 450.200,00Desporto e Lazer    Alienação de Bens

351.900,00 353.900,00 19.343.000,00Encargos Especiais    Transferências de Capital

13.035.000,00 18.664.725,02Reserva de ContingênciaReceitas Correntes - Intra-Orçamentárias

13.000.000,00    Contribuições

35.000,00 13.035.000,00    Outras Receitas Correntes

TOTAL 599.964.120,32 599.964.120,32TOTAL

Página 1CCR41300 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 586.575.220,32

1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 168.800.000,00

1.1.1.0.00.0.0 Impostos 132.000.000,00

1.1.1.2.00.0.0 Impostos sobre o Patrimônio 73.100.000,00

1.1.1.2.50.0.0 IPTU 47.600.000,00

1.500.0000.00001.1.1.2.50.0.1 IPTU - PRINCIPAL 38.000.000,00

1.500.0000.00001.1.1.2.50.0.2 IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA 600.000,00

1.500.0000.00001.1.1.2.50.0.3 IPTU - DÍVIDA ATIVA 6.000.000,00

1.500.0000.00001.1.1.2.50.0.4 IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 3.000.000,00

1.1.1.2.53.0.0 ITBI 25.500.000,00

1.500.0000.00001.1.1.2.53.0.1 ITBI - PRINCIPAL 25.500.000,00

1.1.1.3.00.0.0 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat 16.600.000,00

1.1.1.3.03.0.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 16.600.000,00

1.1.1.3.03.1.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 15.500.000,00

1.500.0000.00001.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 15.500.000,00

1.1.1.3.03.4.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R 1.100.000,00

1.500.0000.00001.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R 1.000.000,00

1.500.0000.00001.1.1.3.03.4.2 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R 100.000,00

1.1.1.4.00.0.0 Impostos sobre a Produção 42.300.000,00

1.1.1.4.51.0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 42.300.000,00

1.1.1.4.51.1.0 Imposto sobre Serv de Qualquer Natureza-ISSQN 42.300.000,00

1.500.0000.00001.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serv de Qualquer Natureza-ISSQN - PR 40.000.000,00

1.500.0000.00001.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serv de Qualquer Natureza-ISSQN - MU 500.000,00

1.500.0000.00001.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serv de Qualquer Natureza-ISSQN - DÍ 1.500.000,00

1.500.0000.00001.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serv de Qualquer Natureza-ISSQN - MU 300.000,00

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 36.800.000,00

1.1.2.1.00.0.0 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 16.400.000,00

1.1.2.1.01.0.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 16.400.000,00

1.500.0000.00001.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 13.000.000,00

1.500.0000.00001.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 400.000,00

1.500.0000.00001.1.2.1.01.0.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 2.000.000,00

1.500.0000.00001.1.2.1.01.0.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.000.000,00

1.1.2.2.00.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços 20.400.000,00

1.1.2.2.01.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços 20.400.000,00

1.500.0000.00001.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços Principal 19.000.000,00

1.500.0000.00001.1.2.2.01.0.2 Taxas pela Prestação de Serviços multas e juros de 500.000,00

1.500.0000.00001.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prestação de Serviços dívida ativa 500.000,00

1.500.0000.00001.1.2.2.01.0.4 Taxas pela Prestação de Serviços multas e juros di 400.000,00

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 44.981.503,20

1.2.1.0.00.0.0 Contribuições Sociais 17.154.003,20

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.2.1.5.00.0.0 Contr. para RPPS 17.154.003,20

1.2.1.5.01.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 4.624.003,20

1.2.1.5.01.1.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 3.640.000,00

1.800.0000.00001.2.1.5.01.1.1 CPSSS DO SERV CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 3.200.000,00

1.800.0000.11111.2.1.5.01.1.1 CPSSS DO SERV CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.21211.2.1.5.01.1.1 CPSSS DO SERV CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 430.000,00

1.2.1.5.01.2.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 610.000,00

1.800.0000.11111.2.1.5.01.2.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.21111.2.1.5.01.2.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 600.000,00

1.2.1.5.01.3.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 110.000,00

1.800.0000.11111.2.1.5.01.3.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PR 10.000,00

1.801.0000.21111.2.1.5.01.3.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PR 100.000,00

1.2.1.5.01.4.0 Contr.Sentença Jud-Ativo 138.700,00

1.800.0000.00001.2.1.5.01.4.1 Contr.Sentença Jud-Ativo - PRINCIPAL 128.700,00

1.800.0000.11111.2.1.5.01.4.1 Contr.Sentença Jud-Ativo - PRINCIPAL 10.000,00

1.2.1.5.01.5.0 Contr.Sentença Jud-Inativo 95.303,20

1.800.0000.11111.2.1.5.01.5.1 Contr.Sentença Jud-Inativo - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.21111.2.1.5.01.5.1 Contr.Sentença Jud-Inativo - PRINCIPAL 85.303,20

1.2.1.5.01.6.0 Contr.Sentença JudPensionista 30.000,00

1.800.0000.11111.2.1.5.01.6.1 Contr.Sentença JudPensionista - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.21111.2.1.5.01.6.1 Contr.Sentença JudPensionista - PRINCIPAL 20.000,00

1.2.1.5.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 12.530.000,00

1.2.1.5.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 12.500.000,00

1.800.0000.11111.2.1.5.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRI 8.000.000,00

1.801.0000.21111.2.1.5.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRI 4.500.000,00

1.2.1.5.02.2.0 Patr de Sentença Jud-Ativo 30.000,00

1.800.0000.11111.2.1.5.02.2.1 Patr de Sentença Jud-Ativo - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.21111.2.1.5.02.2.1 Patr de Sentença Jud-Ativo - PRINCIPAL 20.000,00

1.2.4.0.00.0.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç 27.827.500,00

1.2.4.1.00.0.0 Contr. para o Custeio do Serv. de Iluminação Públ 27.827.500,00

1.2.4.1.50.0.0 Contr. para o Custeio do Serv. de Iluminação Públ 27.827.500,00

1.751.0000.00001.2.4.1.50.0.1 Contr. para o Custeio do Serv. de Iluminação Públ 27.827.500,00

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 11.572.412,10

1.3.1.0.00.0.0 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 3.100.000,00

1.3.1.1.00.0.0 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 3.100.000,00

1.3.1.1.01.0.0 Aluguéis, Arrendamentos,Tarifas de Ocupação 3.100.000,00

1.3.1.1.01.2.0 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO 3.100.000,00

1.500.0000.00001.3.1.1.01.2.1 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - PRINCIPAL 3.100.000,00

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 7.732.412,10

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 7.662.412,10

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.3.2.1.00.1.0 Remuneração de Depósitos Bancários 1.283.412,10

1.500.0025.10011.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 652.812,10

1.540.0030.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 150.000,00

1.540.0070.10701.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 350.000,00

1.569.0000.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 107.000,00

1.571.0001.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.000,00

1.600.0001.31101.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.601.0000.00011.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.601.0000.00021.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.601.0000.00031.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.601.0000.00041.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.601.0000.00051.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.601.0000.00061.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.601.0000.00081.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.601.0000.00091.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.621.0000.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.700.0006.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 100,00

1.700.0007.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 800,00

1.701.0001.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200,00

1.701.0002.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200,00

1.706.0000.31101.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 200,00

1.750.0000.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 5.000,00

1.754.0000.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 7.100,00

1.899.0000.00001.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 8.000,00

1.3.2.1.01.0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 5.769.000,00

1.500.0000.00001.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 4.218.000,00

1.500.0015.10021.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 200.000,00

1.600.0000.00001.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 231.000,00

1.601.0000.00001.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 160.000,00

1.621.0000.00001.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 10.000,00

1.660.0000.00001.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 100.000,00

1.661.0000.00001.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 50.000,00

1.704.0000.00001.3.2.1.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 800.000,00

1.3.2.1.04.0.0 Remun. dos Rec. do RPPS 80.000,00

1.800.0000.11111.3.2.1.04.0.1 Remun. dos Rec. do RPPS - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.00001.3.2.1.04.0.1 Remun. dos Rec. do RPPS - PRINCIPAL 70.000,00

1.3.2.1.05.0.0 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 530.000,00

1.500.0000.00001.3.2.1.05.0.1 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - PRINCIPAL 500.000,00

1.800.0000.11111.3.2.1.05.0.1 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.00001.3.2.1.05.0.1 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - PRINCIPAL 20.000,00

Página 3CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.3.2.9.00.0.0 Outros Valores Mobiliários 70.000,00

1.3.2.9.99.0.0 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS 70.000,00

1.500.0000.00001.3.2.9.99.0.1 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS - PRINCIPAL 30.000,00

1.800.0000.11111.3.2.9.99.0.1 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.00001.3.2.9.99.0.1 OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS - PRINCIPAL 30.000,00

1.3.5.0.00.0.0 Exploração do Patrimônio Intangível 50.000,00

1.3.5.1.00.0.0 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL 50.000,00

1.3.5.1.01.0.0 Exploração-Inst. Científica e Tecnológica 50.000,00

1.500.0000.00001.3.5.1.01.0.1 Exploração-Inst. Científica e Tecnológica - PRINCI 50.000,00

1.3.9.0.00.0.0 Demais Receitas Patrimoniais 690.000,00

1.3.9.9.00.0.0 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 690.000,00

1.3.9.9.99.0.0 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 690.000,00

1.500.0000.00001.3.9.9.99.0.1 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 650.000,00

1.800.0000.11111.3.9.9.99.0.1 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 10.000,00

1.801.0000.00001.3.9.9.99.0.1 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 30.000,00

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 100.000,00

1.6.2.0.00.0.0 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao 100.000,00

1.6.2.1.00.0.0 Serv e Atividades Ref à Navegação e ao Transp 100.000,00

1.6.2.1.02.0.0 Serv de Transp de Passageiros ou Mercadorias 100.000,00

1.500.0000.00001.6.2.1.02.0.1 Serv de Transp de Passageiros ou Mercadorias - PRI 100.000,00

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 339.417.580,00

1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e de suas Entidades 121.607.100,00

1.7.1.1.00.0.0 Transf Decorrentes de Part. na Receita da União 79.616.000,00

1.7.1.1.51.0.0 Cota-Parte do FPM 79.600.000,00

1.7.1.1.51.1.0 Cota-Parte do FPM-Cota Mensal 73.600.000,00

1.500.0000.00001.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do FPM-Cota Mensal - PRINCIPAL 92.000.000,00

1.500.0000.00009.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -18.400.000,00

1.7.1.1.51.2.0 Cota-Parte do FPM – 1% Cota-Dez 6.000.000,00

1.500.0000.00001.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do FPM – 1% Cota-Dez - PRINCIPAL 6.000.000,00

1.7.1.1.52.0.0 Cota-Parte do ITR 16.000,00

1.500.0000.00001.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do ITR - PRINCIPAL 20.000,00

1.500.0000.00009.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor -4.000,00

1.7.1.2.00.0.0 Transf-Comp pela Exploração de Rec Natural 5.500.000,00

1.7.1.2.52.0.0 Cota-parte-Comp Finan-Prod de Petróleo 5.500.000,00

1.7.1.2.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 5.500.000,00

1.704.0000.00001.7.1.2.52.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - P 5.500.000,00

1.7.1.3.00.0.0 Transf de Rec. do Sist. Único de Saúde – SUS  22.875.700,00

1.7.1.3.50.0.0 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv de Saúde 22.875.700,00

1.7.1.3.50.1.0 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv-AP 13.000.000,00

1.600.0000.00001.7.1.3.50.1.1 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv-AP - PRINCIPAL 8.000.000,00

Página 4CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

1.604.0000.00001.7.1.3.50.1.1 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv-AP - PRINCIPAL 5.000.000,00

1.7.1.3.50.2.0 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv-AE 3.200.000,00

1.600.0000.00001.7.1.3.50.2.1 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv-AE - PRINCIPAL 3.200.000,00

1.7.1.3.50.3.0 Vigilância em Saúde 3.050.000,00

1.600.0000.00001.7.1.3.50.3.1 Vigilância em Saúde - PRINCIPAL 1.350.000,00

1.604.0000.00001.7.1.3.50.3.1 Vigilância em Saúde - PRINCIPAL 1.700.000,00

1.7.1.3.50.4.0 Assist Farmacêutica 925.700,00

1.600.0000.00001.7.1.3.50.4.1 Assist Farmacêutica - PRINCIPAL 925.700,00

1.7.1.3.50.5.0 Gestão do SUS 2.700.000,00

1.605.0000.00001.7.1.3.50.5.1 Gestão do SUS - PRINCIPAL 2.700.000,00

1.7.1.4.00.0.0 Transf de Rec. do FNDE 11.055.000,00

1.7.1.4.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO 7.000.000,00

1.550.0000.00001.7.1.4.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 7.000.000,00

1.7.1.4.51.0.0 Transf do FNDE ao PDDE 20.000,00

1.551.0000.00001.7.1.4.51.0.1 Transf do FNDE ao PDDE - PRINCIPAL 20.000,00

1.7.1.4.52.0.0 Transf PNAE 3.200.000,00

1.552.0000.00001.7.1.4.52.0.1 Transf PNAE - PRINCIPAL 3.200.000,00

1.7.1.4.53.0.0 Transf ao PNATE 800.000,00

1.553.0000.00001.7.1.4.53.0.1 Transf ao PNATE - PRINCIPAL 800.000,00

1.7.1.4.99.0.0 Outras Transf FNDE 35.000,00

1.569.0000.00001.7.1.4.99.0.1 Outras Transf FNDE - PRINCIPAL 35.000,00

1.7.1.6.00.0.0 Rec. do FNAS  2.260.400,00

1.7.1.6.50.0.0 Rec. do FNAS 2.260.400,00

1.660.0000.00001.7.1.6.50.0.1 Rec. do FNAS - PRINCIPAL 2.260.400,00

1.7.1.9.00.0.0 Outras Transf de Rec. da União e de suas Entidades 300.000,00

1.7.1.9.58.0.0 Transf Decorrente da LCnº 176/2020 300.000,00

1.500.0000.00001.7.1.9.58.0.1 Transf Decorrente da LCnº 176/2020 - PRINCIPAL 375.000,00

1.500.0000.00009.7.1.9.58.0.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L -75.000,00

1.7.2.0.00.0.0 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 68.329.480,00

1.7.2.1.00.0.0 Part. na Receita dos Estados e Distrito Federal 64.770.000,00

1.7.2.1.50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 32.400.000,00

1.500.0000.00001.7.2.1.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 40.500.000,00

1.500.0000.00009.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal -8.100.000,00

1.7.2.1.51.0.0 COTA-PARTE DO IPVA 32.000.000,00

1.500.0000.00001.7.2.1.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 40.000.000,00

1.500.0000.00009.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal -8.000.000,00

1.7.2.1.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS 320.000,00

1.500.0000.00001.7.2.1.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 400.000,00

1.500.0000.00009.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -80.000,00

1.7.2.1.53.0.0 CotaParte-Intervenção-Domínio Econômico 50.000,00

Página 5CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

1.500.0000.00001.7.2.1.53.0.1 CotaParte-Intervenção-Domínio Econômico - PRINCIPA 50.000,00

1.7.2.3.00.0.0 Transf de Rec. do Sist. Único de Saúde – SUS 480.000,00

1.7.2.3.50.0.0 Transf de Rec. do Sist. Único de Saúde – SUS 480.000,00

1.621.0000.00001.7.2.3.50.0.1 Transf de Rec. do Sist. Único de Saúde – SUS - PRI 480.000,00

1.7.2.4.00.0.0 Transf-Conv. Estado e DF 200,00

1.7.2.4.50.0.0 Transf-Conv. Estado e DF para SUS 200,00

1.701.0005.00001.7.2.4.50.0.1 Transf-Conv. Estado e DF para SUS - PRINCIPAL 200,00

1.7.2.9.00.0.0 Outras Transf dos Estados e Distrito Federal 3.079.280,00

1.7.2.9.51.0.0 Transf de Estados destinadas à Assist Social 3.079.280,00

1.661.0000.00001.7.2.9.51.0.1 Transf de Estados destinadas à Assist Social - PRI 3.079.280,00

1.7.5.0.00.0.0 Transferências de Outras Instituições Públicas 149.100.000,00

1.7.5.1.00.0.0 Transf de FUNDEB 149.100.000,00

1.7.5.1.50.0.0 Transf de FUNDEB 149.100.000,00

1.540.0030.00001.7.5.1.50.0.1 Transf de FUNDEB - PRINCIPAL 100.000,00

1.540.0070.10701.7.5.1.50.0.1 Transf de FUNDEB - PRINCIPAL 149.000.000,00

1.7.9.0.00.0.0 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 381.000,00

1.7.9.9.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 381.000,00

1.7.9.9.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 381.000,00

1.669.0000.00001.7.9.9.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - PRINCIPAL 381.000,00

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 21.703.725,02

1.9.1.0.00.0.0 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.910.000,00

1.9.1.1.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.910.000,00

1.9.1.1.01.0.0 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 1.910.000,00

1.500.0000.00001.9.1.1.01.0.1 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCI 250.000,00

1.800.0000.11111.9.1.1.01.0.1 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCI 10.000,00

1.500.0000.00001.9.1.1.01.0.2 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS 50.000,00

1.500.0000.00001.9.1.1.01.0.3 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA 900.000,00

1.500.0000.00001.9.1.1.01.0.4 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS 700.000,00

1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 5.200.000,00

1.9.2.1.00.0.0 Indenizações 100.000,00

1.9.2.1.99.0.0 Outras Indenizações 100.000,00

1.500.0000.00001.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - PRINCIPAL 100.000,00

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 100.000,00

1.9.2.2.99.0.0 Outras Restituições 100.000,00

1.500.0000.00001.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições 100.000,00

1.9.2.3.00.0.0 Ressarcimentos 5.000.000,00

1.9.2.3.99.0.0 Outros Ressarcimentos 5.000.000,00

1.500.0000.00001.9.2.3.99.0.1 Outros Ressarcimentos 5.000.000,00

1.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas Correntes 14.593.725,02

1.9.9.9.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.593.725,02

Página 6CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.9.9.9.01.0.0 Aportes-Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 8.434.725,02

1.800.0000.11111.9.9.9.01.0.1 Aportes-Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - 8.434.725,02

1.9.9.9.03.0.0 Compensações Finan entre o Regime Geral e o RPPS 639.000,00

1.500.0000.00001.9.9.9.03.0.1 Compensações Finan entre o Regime Geral e o RPPS - 100.000,00

1.800.0000.11111.9.9.9.03.0.1 Compensações Finan entre o Regime Geral e o RPPS - 10.000,00

1.801.0000.21111.9.9.9.03.0.1 Compensações Finan entre o Regime Geral e o RPPS - 529.000,00

1.9.9.9.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 5.520.000,00

1.9.9.9.99.2.0 Receitas Não Projetadas pela RFB-Primárias 5.520.000,00

1.500.0000.00001.9.9.9.99.2.1 Receitas Não Projetadas pela RFB-Primárias - PRINC 2.200.000,00

1.500.0000.00001.9.9.9.99.2.2 Receitas Não Projetadas pela RFB-Primárias - MULTA 20.000,00

1.500.0000.00001.9.9.9.99.2.3 Receitas Não Projetadas pela RFB-Primárias - DÍVID 2.200.000,00

1.500.0000.00001.9.9.9.99.2.4 Receitas Não Projetadas pela RFB-Primárias - MULTA 1.100.000,00

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 353.900,00

2.1.0.0.00.0.0 Operações de Crédito 1.000,00

2.1.1.0.00.0.0 Operações de Crédito - Mercado Interno 1.000,00

2.1.1.2.00.0.0 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 1.000,00

2.1.1.2.01.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO 1.000,00

1.754.0000.00002.1.1.2.01.0.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO 1.000,00

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 1.000,00

2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 1.000,00

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 1.000,00

2.2.1.3.01.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 1.000,00

1.755.0000.00002.2.1.3.01.0.1 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 1.000,00

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 351.900,00

2.4.1.0.00.0.0 Transferências da União e de suas Entidades 251.800,00

2.4.1.1.00.0.0 Transf de Rec. do Sist. Único de Saúde-SUS 248.600,00

2.4.1.1.51.0.0 Transf-SUS-Fdo a Fdo-Rede de Serv Publ de Saúde 248.600,00

2.4.1.1.51.1.0 Transf-SUS-Fdo a Fdo-Rede de Serv Publ de Saúde-AP 248.600,00

1.601.0000.00002.4.1.1.51.1.1 Transf-SUS-Fdo a Fdo-Rede de Serv Publ de Saúde-AP 248.600,00

2.4.1.4.00.0.0 Transf de Conv. da União e de suas Entidades  3.200,00

2.4.1.4.50.0.0 Transf de Conv. da União para SUS 2.000,00

1.631.0013.00002.4.1.4.50.0.1 Transf de Conv. da União para SUS - PRINCIPAL 2.000,00

2.4.1.4.99.0.0 Outras Transf de Conv. da União 1.200,00

1.700.0006.00002.4.1.4.99.0.1 Outras Transf de Conv. da União - PRINCIPAL 1.000,00

1.700.0007.00002.4.1.4.99.0.1 Outras Transf de Conv. da União - PRINCIPAL 200,00

2.4.2.0.00.0.0 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 100.100,00

2.4.2.9.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 100.100,00

2.4.2.9.51.0.0 Transf de Rec. Destinados a Programas de Educação 100,00

1.576.0000.00002.4.2.9.51.0.1 Transf de Rec. Destinados a Programas de Educação 100,00

2.4.2.9.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 100.000,00

Página 7CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

1.749.0000.00002.4.2.9.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS - PR 100.000,00

7.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 13.035.000,00

7.2.0.0.00.0.0 Contribuições 13.000.000,00

7.2.1.0.00.0.0 Contribuições Sociais 13.000.000,00

7.2.1.5.00.0.0 Contr. para RPPS 13.000.000,00

7.2.1.5.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 11.500.000,00

7.2.1.5.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 11.500.000,00

1.800.0000.00007.2.1.5.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRI 3.500.000,00

1.800.0000.11117.2.1.5.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRI 8.000.000,00

7.2.1.5.03.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS 1.500.000,00

1.800.0000.00007.2.1.5.03.0.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS - P 1.500.000,00

7.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 35.000,00

7.9.1.0.00.0.0 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 35.000,00

7.9.1.1.00.0.0 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 35.000,00

7.9.1.1.01.0.0 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 35.000,00

1.800.0000.00007.9.1.1.01.0.1 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCI 25.000,00

1.800.0000.11117.9.1.1.01.0.1 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCI 10.000,00

Total Geral 599.964.120,32

Página 8CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 
Natureza da Despesa                 Especificação                                                                                                                                                                                                                                                            Elemento                           Modalidade Aplicação                                                                                                          Grupo Desp / Categ Econ                                                                                                                               

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 513.030.995,30

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 314.895.795,30

3.1.71.00.00 TRANSF CONS PÚBL MEDIANTE CONT RATEIO 105.100,00

3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 105.100,00

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 299.278.595,30

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 41.734.190,02
3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS 5.470.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 55.207.100,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 169.020.305,28
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.426.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 54.300,00
3.1.90.91.00 SENT JUD 436.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 345.200,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 441.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 1.144.500,00

3.1.91.00.00 APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 15.512.100,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 15.507.100,00
3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – OP. INTRAORÇAM 5.000,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.111.000,00

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.111.000,00

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 4.111.000,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.024.200,00

3.3.20.00.00 TRANSF À UNIÃO 10.000,00

3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

3.3.30.00.00 TRANSFERÊNCIAS AO ESTADO 50.000,00

3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00

3.3.50.00.00 TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 4.849.500,00

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 3.262.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.587.500,00

3.3.71.00.00 TRANSF CONS PÚBL MEDIANTE CONT RATEIO 7.820.000,00

3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 7.820.000,00

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 181.284.700,00

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 26.000,00

Página 1CCR40400 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 
Natureza da Despesa                 Especificação                                                                                                                                                                                                                                                            Elemento                           Modalidade Aplicação                                                                                                          Grupo Desp / Categ Econ                                                                                                                               

3.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL 275.000,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 500.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 22.802.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES 270.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.477.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 233.000,00
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 28.000,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 118.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF 4.339.100,00
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 41.000,00
3.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL 2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ 97.598.400,00
3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 6.250.000,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 6.358.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 12.906.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 135.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 370.000,00
3.3.90.49.00 AUXILIO-TRANSP 4.410.000,00
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 21.265.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 380.700,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.430.500,00
3.3.90.98.00 COMPENSAÇÕES AO RGPS 70.000,00

3.3.91.00.00 APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 10.000,00

3.3.91.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS – INTRAORÇA 10.000,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 68.268.400,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 66.267.400,00

4.4.71.00.00 TRANSF CONS PÚBL MEDIANTE CONT RATEIO 20.200,00

4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20.200,00

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 66.247.200,00

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.035.300,00
4.4.90.36.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PF 5.000,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000,00
4.4.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 100,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.968.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 7.070.300,00

Página 2CCR40400 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral 

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 
Natureza da Despesa                 Especificação                                                                                                                                                                                                                                                            Elemento                           Modalidade Aplicação                                                                                                          Grupo Desp / Categ Econ                                                                                                                               

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 884.000,00
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 60.000,00
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 214.300,00

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.001.000,00

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.001.000,00

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.001.000,00

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 18.664.725,02

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 18.664.725,02

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 18.664.725,02

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS 18.664.725,02

Total Geral 599.964.120,32

Página 3CCR40400 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL

01.01.00 - Câmara Municipal

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Legislativa 648.000,00 17.330.000,00 22.000,00 18.000.000,00

Ação Legislativa 648.000,00 17.330.000,00 22.000,00 18.000.000,00

Processo Legislativo 648.000,00 17.330.000,00 22.000,00 18.000.000,00

01.031.0001.0.001 2.000,00 2.000,00Juros, Amortizações e Encargos da Divida

01.031.0001.0.002 20.000,00 20.000,00Pagamento de Sentenças Judiciais

01.031.0001.1.001 628.000,00 628.000,00Contrução, Ampliação, Reforma e Manutenção do Pred

01.031.0001.1.002 20.000,00 20.000,00Aquisição de Veículos, Máquinas Leves e Pesadas

01.031.0001.2.001 15.000,00 15.000,00Realização de Sessões Itinerantes

01.031.0001.2.002 14.365.000,00 14.365.000,00Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

01.031.0001.2.003 420.000,00 420.000,00Realização de Sessões Solene

01.031.0001.2.004 1.950.000,00 1.950.000,00Previdencia Social dos Servidores

01.031.0001.2.125 280.000,00 280.000,00Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - IP

01.031.0001.2.463 300.000,00 300.000,00Manutenção das Atividades de Publicidade e Propaga

Total 648.000,00 17.330.000,00 22.000,00 18.000.000,00

Página 1CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
10.00.00 - GABINETE DO PREFEITO

10.01.00 - Gabinete do Prefeito

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 1.079.000,00 1.079.000,00

Administração Geral 1.079.000,00 1.079.000,00

Gestão Administrativa Superior 1.079.000,00 1.079.000,00

04.122.0002.2.005 1.009.000,00 1.009.000,00Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2.284 70.000,00 70.000,00AMUNES- Associação dos Municípios do Estado do Esp

Total 1.079.000,00 1.079.000,00

Página 2CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
11.00.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

11.01.00 - Procuradoria Juridica

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 2.182.000,00 2.182.000,00

Administração Geral 2.182.000,00 2.182.000,00

Defesa do Interesse Publico 2.182.000,00 2.182.000,00

04.122.0003.2.006 2.182.000,00 2.182.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos da Procura

Encargos Especiais 11.920.000,00 11.920.000,00

Operações especiais

Precatórios 11.700.000,00 11.700.000,00

Indenizações Trabalhistas 20.000,00 20.000,00

INDENIZAÇÕES DIVERSAS 200.000,00 200.000,00

Total 2.182.000,00 11.920.000,00 14.102.000,00

Página 3CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
12.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

12.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 21.918.000,00 21.918.000,00

Administração Geral 18.917.000,00 18.917.000,00

Manutenção dos Serviços Administrativos da SEMAD 18.667.000,00 18.667.000,00

04.122.0045.2.010 300.000,00 300.000,00Aquisição de Vale Transporte para o Servidor

04.122.0045.2.023 17.860.000,00 17.860.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos da SEMAD

04.122.0045.2.024 181.000,00 181.000,00Auxílio Alimentação - Ticket Feira

04.122.0045.2.028 320.000,00 320.000,00Aquisição de Vale Transporte para os Servidores

04.122.0045.2.030 1.000,00 1.000,00Ticket Alimentação para Funcionários Efetivos e co

04.122.0045.2.032 5.000,00 5.000,00Resíduos de Adicional por Tempo de Serviço

Auxílio Recanto dos Idosos 250.000,00 250.000,00

04.122.0047.2.033 250.000,00 250.000,00Subvenções Sociais a Diversas Entidades

Energia Elétrica 3.001.000,00 3.001.000,00

Manutenção dos Serviços Administrativos da SEMAD 3.001.000,00 3.001.000,00

04.752.0045.2.029 3.001.000,00 3.001.000,00Encargos Gerais do Município - Energia Elétrica

Encargos Especiais 6.113.000,00 6.113.000,00

Outros Encargos Especiais 6.113.000,00 6.113.000,00

Operações Especiais 6.113.000,00 6.113.000,00

28.846.0046.0.003 6.113.000,00 6.113.000,00Contribuição para PASEP e Outras Contribuições

Total 21.918.000,00 6.113.000,00 28.031.000,00

Página 4CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
16.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

16.01.00 - Fundo Municipal de Educação

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Educação 15.919.100,00 189.408.000,00 200.000,00 205.527.100,00

Administração Geral 2.305.100,00 51.871.000,00 54.176.100,00

Manutenção Administrativa da Educação 2.305.100,00 51.871.000,00 54.176.100,00

12.122.0027.1.003 1.800.000,00 1.800.000,00Reforma e Manutenção - Prédios Administrativos

12.122.0027.1.004 3.000,00 3.000,00Aquisição e Desapropriação de Imóveis

12.122.0027.1.185 502.000,00 502.000,00Aquis. de Uniformes para Rede Mun. do Ens.

12.122.0027.1.696 100,00 100,00Aquisição de Equipamentos - FUNPAES

12.122.0027.2.157 48.821.000,00 48.821.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Educaçã

12.122.0027.2.466 1.600.000,00 1.600.000,00Vale Transporte Municipal e Intermunicipal Ensino

12.122.0027.2.470 1.000.000,00 1.000.000,00Auxilio Alimentação - Ticket Feira/Ensino Fundamen

12.122.0027.2.495 350.000,00 350.000,00Remuneração de Depósito Bancário - FUNDEB

12.122.0027.2.496 100.000,00 100.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

Alimentação e Nutrição 3.206.000,00 3.206.000,00

Alimentação nas Escolas 3.206.000,00 3.206.000,00

12.306.0028.2.042 641.000,00 641.000,00Programa FNDE-PNAEP/Ens. Fundamental

12.306.0028.2.048 641.000,00 641.000,00Merenda Escolar - FNDE/PNAEC (CRECHES)

12.306.0028.2.051 1.282.000,00 1.282.000,00Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PN

12.306.0028.2.141 321.000,00 321.000,00Programa Nacional de Alimentação Escolar

12.306.0028.2.458 321.000,00 321.000,00Programa Nacional de Alimentação Escolar FNDE/ AEE

Ensino Fundamental 3.822.000,00 95.046.000,00 98.868.000,00

Fundamental 1º ao 9º ano. 3.822.000,00 95.046.000,00 98.868.000,00

Página 5CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
12.361.0029.1.009 1.300.000,00 1.300.000,00Manutenção dos Prédios Escolares - Fundamental

12.361.0029.1.010 2.522.000,00 2.522.000,00Construção e Reforma de Prédios Escolares - Fundam

12.361.0029.2.054 75.202.000,00 75.202.000,00Man. das Ativid. dos Prof. do Magistério do Ens. F

12.361.0029.2.056 14.024.000,00 14.024.000,00Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental -

12.361.0029.2.058 20.000,00 20.000,00Programa Dinheiro Direto nas Escolas do Ens. Funda

12.361.0029.2.060 5.000.000,00 5.000.000,00Manutenção do Transporte Escolar do Ens. Fundament

12.361.0029.2.142 800.000,00 800.000,00Programa Nacional de Transporte Escolar - FNDE/PNA

Educação Infantil 9.792.000,00 28.524.000,00 38.316.000,00

Modalidade: CRECHE 8.878.000,00 18.589.000,00 27.467.000,00

12.365.0060.1.011 850.000,00 850.000,00Manutenção dos Prédios Escolares - Creche

12.365.0060.1.014 8.019.000,00 8.019.000,00Construção e Reforma de Prédios Escolares - Creche

12.365.0060.1.395 3.000,00 3.000,00Programa de Apoio as Creches

12.365.0060.1.464 4.000,00 4.000,00Apoio as Creches / Brasil Carinhoso - FNDE

12.365.0060.1.611 2.000,00 2.000,00Construção de Creche no Bairro São José

12.365.0060.2.517 17.303.000,00 17.303.000,00Man. das Ativ. dos profissionais- CRECHE- Fundeb 6

12.365.0060.2.519 1.286.000,00 1.286.000,00Manut. das atividades da CRECHE - MDE

Modalidade de Ensino: Pré-Escola 914.000,00 9.935.000,00 10.849.000,00

12.365.0061.1.015 701.000,00 701.000,00Manutenção dos Prédios Escolares - Pré Escola

12.365.0061.1.016 213.000,00 213.000,00Construção e Reforma de Prédios Escolares - Pré Es

12.365.0061.2.524 9.103.000,00 9.103.000,00Manut. das atividades dos profissionais - Pré Esco

12.365.0061.2.527 832.000,00 832.000,00Manut. das Atividades da Pré-Escola- MDE

Educação de Jovens e Adultos 873.000,00 873.000,00

Página 6CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
Educação Jovens e Adultos - EJA 873.000,00 873.000,00

12.366.0030.2.075 873.000,00 873.000,00Educação de Jovens e Adultos-EJA - FUNDEB 60%

Educação Especial 7.887.000,00 7.887.000,00

Educação Especial 7.887.000,00 7.887.000,00

12.367.0031.2.460 7.887.000,00 7.887.000,00Educação Especial - FUNDEB 60%

Energia Elétrica 2.001.000,00 2.001.000,00

Manutenção Administrativa da Educação 2.001.000,00 2.001.000,00

12.752.0027.2.601 2.001.000,00 2.001.000,00Iluminação Pública - SEMED Escelsa

Outros Encargos Especiais 200.000,00 200.000,00

Manutenção Administrativa da Educação 200.000,00 200.000,00

12.846.0027.0.019 200.000,00 200.000,00Precatórios e Sentenças Judiciais - MDE

Total 15.919.100,00 189.408.000,00 200.000,00 205.527.100,00

Página 7CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
17.00.00 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA

17.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 125.000,00 6.507.000,00 6.632.000,00

Administração Financeira 6.507.000,00 6.507.000,00

Administração financeira 6.507.000,00 6.507.000,00

04.123.0009.2.119 6.507.000,00 6.507.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

Administração da Receita 125.000,00 125.000,00

Administração financeira 125.000,00 125.000,00

04.129.0009.1.515 125.000,00 125.000,00CONVÊNIO DA CDL

Encargos Especiais 1.310.000,00 1.310.000,00

Administração financeira

Administração da Dívida Fundada - INSS 110.000,00 110.000,00

Administração da Dívida Fundada - PASEP 1.200.000,00 1.200.000,00

Total 125.000,00 6.507.000,00 1.310.000,00 7.942.000,00

Página 8CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
19.00.00 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS

19.01.00 - Gabienete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 4.332.000,00 4.332.000,00

Administração Geral 4.332.000,00 4.332.000,00

Construção e Reforma de Obras Públicas 4.332.000,00 4.332.000,00

04.122.0010.2.078 4.332.000,00 4.332.000,00Manutenção dos Serviços Adm da Sec de Obras Pub e

Urbanismo 29.676.700,00 860.000,00 30.536.700,00

Administração Geral 830.000,00 830.000,00

Construção e Reforma de Obras Públicas 830.000,00 830.000,00

15.122.0010.1.039 830.000,00 830.000,00Aquisição de Imóveis

Infra-Estrutura Urbana 16.523.900,00 860.000,00 17.383.900,00

Manutenção de Vias Públicas 2.956.000,00 2.956.000,00

15.451.0007.1.223 2.956.000,00 2.956.000,00Aquisição de material para manutenção de vias públ

Aquisição e Locação de Equipamentos 5.045.000,00 5.045.000,00

15.451.0008.1.225 5.045.000,00 5.045.000,00Aquisição e Locação de Equipamentos

Construção e Reforma de Obras Públicas 8.515.900,00 860.000,00 9.375.900,00

15.451.0010.1.100 2.000,00 2.000,00Construção de Pontes, Bueiros e Mata Burros

15.451.0010.1.128 2.000,00 2.000,00Escadarias e Muros de Arrimo

15.451.0010.1.222 1.000,00 1.000,00Construção do Prédio da Prefeitura

15.451.0010.1.224 332.000,00 332.000,00Construção e Reforma dos abrigos de ônibus

15.451.0010.1.518 2.990.000,00 2.990.000,00Construção, Reforma e Manutenção de Praças

15.451.0010.1.528 300,00 300,00Recapeamento da Rodovia Jones dos Santos Neves e R

15.451.0010.1.529 300,00 300,00Serviços de elaboração de Projeto - Vias das orlas

Página 9CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
15.451.0010.1.606 1.200,00 1.200,00Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pav

15.451.0010.1.607 14.000,00 14.000,00Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Con

15.451.0010.1.677 200,00 200,00Construção de Quadra Esportiva no Bairro Pontal de

15.451.0010.1.685 522.900,00 522.900,00Construção de Quadras

15.451.0010.1.719 4.650.000,00 4.650.000,00Recapeamento asfáltico de vias urbanas

15.451.0010.2.124 857.000,00 857.000,00Construção e Manutenção de Prédios e Equipamentos

15.451.0010.2.472 3.000,00 3.000,00Reforma e Manutenção das Praias

Finisa 7.000,00 7.000,00

15.451.0048.1.681 1.000,00 1.000,00Construção, Reforma e Manutenção do Mercado do Art

15.451.0048.1.682 1.000,00 1.000,00Construção de Edificações Públicas

15.451.0048.1.683 1.000,00 1.000,00Infraestrutura de Vias Urbanas

15.451.0048.1.684 2.000,00 2.000,00Construção de Praças

15.451.0048.1.685 1.000,00 1.000,00Construção de Quadras

15.451.0048.1.686 1.000,00 1.000,00Construção de Bens de Uso Especial

Saneamento Básico Urbano 9.322.800,00 9.322.800,00

Construção e Reforma de Obras Públicas 9.322.800,00 9.322.800,00

15.512.0010.1.520 9.322.800,00 9.322.800,00Drenagem, Pavimentação e Manutenção de Vias Públic

Energia Elétrica 3.000.000,00 3.000.000,00

Construção e Reforma de Obras Públicas 3.000.000,00 3.000.000,00

15.752.0010.1.050 3.000.000,00 3.000.000,00Iluminação Pública - ESCELSA

Total 29.676.700,00 5.192.000,00 34.868.700,00

Página 10CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
23.00.00 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

23.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 864.000,00 864.000,00

Comunicação Social 864.000,00 864.000,00

Comunicação Social 864.000,00 864.000,00

04.131.0016.2.139 864.000,00 864.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria

Total 864.000,00 864.000,00

Página 11CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
25.00.00 - CONTROLE INTERNO

25.01.00 - CONTROLE INTERNO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 354.000,00 354.000,00

Controle Interno 354.000,00 354.000,00

Controle Interno 354.000,00 354.000,00

04.124.0021.2.271 354.000,00 354.000,00Manutenção do Controle Interno

Total 354.000,00 354.000,00

Página 12CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
27.00.00 - RESERVA DE CONTIGENC IA

27.01.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00

Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00

Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00

99.999.9999.0.098 100.000,00 100.000,00Reserva de Contigência

Total 100.000,00 100.000,00

Página 13CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
34.00.00 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP

34.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 100,00 2.380.000,00 2.380.100,00

Administração Financeira 145.000,00 145.000,00

Defesa do Interesse Público 145.000,00 145.000,00

04.123.0004.2.279 145.000,00 145.000,00Manutenção do CONDESUL

Fundo Municipal de Transito e transporte 2.235.000,00 2.235.000,00

Manutenção das atividades da SEMAP 2.235.000,00 2.235.000,00

04.125.0062.2.502 2.235.000,00 2.235.000,00Manutenção das Atividades da SEMAP

Ordenamento Territorial 100,00 100,00

Finisa 100,00 100,00

04.127.0048.1.687 100,00 100,00Geo Referenciamento

Total 100,00 2.380.000,00 2.380.100,00

Página 14CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
37.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA

37.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 1.500.000,00 2.757.000,00 4.257.000,00

Administração Geral 1.500.000,00 2.757.000,00 4.257.000,00

Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municí 2.727.000,00 2.727.000,00

04.122.0072.2.300 2.727.000,00 2.727.000,00Manutenção das Atividades da SETEC

Turismo 30.000,00 30.000,00

04.122.0083.2.603 30.000,00 30.000,00Instância Região Turística Metropolitana - IRTM

Salvamento Marítimo 1.500.000,00 1.500.000,00

04.122.0089.1.629 1.500.000,00 1.500.000,00Salvamento Marítimo

Cultura 4.526.000,00 4.526.000,00

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 2.219.000,00 2.219.000,00

Turismo 2.219.000,00 2.219.000,00

13.391.0083.1.605 2.219.000,00 2.219.000,00Desenvolvimento do Turismo em Guarapari

Difusão Cultural 2.307.000,00 2.307.000,00

Construção e Reforma de Obras Públicas 1.000,00 1.000,00

13.392.0010.1.662 1.000,00 1.000,00Aquisição de Imóveis

Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a C 1.811.000,00 1.811.000,00

13.392.0070.1.136 1.811.000,00 1.811.000,00Programa de Fortalecimento da Cultura de Guarapari

CARNAVAL 495.000,00 495.000,00

13.392.0080.1.533 495.000,00 495.000,00APOIO AO CARNAVAL CENTRO DE GUARAPARI

Urbanismo 6.000,00 6.000,00

Administração Geral 3.000,00 3.000,00

Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municí 3.000,00 3.000,00

Página 15CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
15.122.0072.1.532 3.000,00 3.000,00Formulação e Imp. dos Planos, Projetos e Ativ. de

Infra-Estrutura Urbana 3.000,00 3.000,00

Construção e Reforma de Obras Públicas 3.000,00 3.000,00

15.451.0010.1.017 1.000,00 1.000,00Reforma do Mercado do Artesanato

15.451.0010.1.020 1.000,00 1.000,00Reforma da Casa da Cultura

15.451.0010.1.021 1.000,00 1.000,00Restauração das Ruinas

Total 6.032.000,00 2.757.000,00 8.789.000,00

Página 16CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
37.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA

37.02.00 - Fundo de Desenvolvimento Municipal

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Urbanismo 103.000,00 103.000,00

Infra-Estrutura Urbana 103.000,00 103.000,00

Fundo CIDADES 103.000,00 103.000,00

15.451.0049.1.619 2.000,00 2.000,00Fundo CIDADES

15.451.0049.1.690 98.000,00 98.000,00Drenagem e Pavimentação de Baia Nova a Rio da Prat

15.451.0049.1.694 3.000,00 3.000,00Carteira de Projetos

Total 103.000,00 103.000,00

Página 17CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
38.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

38.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 575.000,00 575.000,00

Administração Geral 575.000,00 575.000,00

Esporte 575.000,00 575.000,00

04.122.0068.2.500 575.000,00 575.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL

Desporto e Lazer 450.200,00 450.200,00

Desporto de Rendimento 70.000,00 70.000,00

BOLSA AUXILIO ATLETA 70.000,00 70.000,00

27.811.0079.1.534 70.000,00 70.000,00BOLSA AUXILIO ATLETA

Desporto Comunitário 265.200,00 265.200,00

Esporte 265.200,00 265.200,00

27.812.0068.1.530 265.000,00 265.000,00Programa de Fortalecimento do Esporte e Inserção

27.812.0068.1.709 200,00 200,00Estruturação na Área de Esportes

Lazer 115.000,00 115.000,00

Lazer 115.000,00 115.000,00

27.813.0059.1.509 115.000,00 115.000,00LAZER

Total 450.200,00 575.000,00 1.025.200,00

Página 18CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO

39.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 3.984.525,28 3.984.525,28

Administração Geral 3.524.525,28 3.524.525,28

Trânsito 3.524.525,28 3.524.525,28

04.122.0071.2.510 3.524.525,28 3.524.525,28MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPTRAN

VÍDEO MONITORAMENTO 460.000,00 460.000,00

Vídeo Monitoramento 460.000,00 460.000,00

04.183.0073.2.501 460.000,00 460.000,00MANUTENÇÃO DO VÍDEO MONITORAMENTO

Total 3.984.525,28 3.984.525,28

Página 19CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO

39.02.00 - Fundo Municipal de Transito e transporte

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Urbanismo 1.071.000,00 1.071.000,00

Fundo Municipal de Transito e transporte 1.071.000,00 1.071.000,00

Trânsito e Transporte 1.071.000,00 1.071.000,00

15.125.0074.2.525 1.071.000,00 1.071.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE TRANSITO E TRANSPORTE

Total 1.071.000,00 1.071.000,00

Página 20CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

40.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Administração 3.100.000,00 3.100.000,00

Administração Geral 3.100.000,00 3.100.000,00

Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro 3.100.000,00 3.100.000,00

04.122.0077.2.506 3.100.000,00 3.100.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAG

Urbanismo 18.289.000,00 18.289.000,00

Infra-Estrutura Urbana 7.913.000,00 7.913.000,00

Construção e Reforma de Obras Públicas 7.912.000,00 7.912.000,00

15.451.0010.1.018 1.000,00 1.000,00Construção de Obras Públicas em Estradas Vicinais

15.451.0010.1.019 1.000,00 1.000,00Reforma do Viveiro Municipal

15.451.0010.1.688 5.810.000,00 5.810.000,00Construção do Mercado de Peixe

15.451.0010.1.726 1.250.000,00 1.250.000,00Construção e Manutenção de Pontes

15.451.0010.1.727 850.000,00 850.000,00Construção do Mercado do Produtor Rural

Finisa 1.000,00 1.000,00

15.451.0048.1.688 1.000,00 1.000,00Construção do Mercado de Peixe

Saneamento Básico Urbano 10.376.000,00 10.376.000,00

Construção e Reforma de Obras Públicas 10.375.000,00 10.375.000,00

15.512.0010.1.536 10.375.000,00 10.375.000,00Drenagem, Pavimentação e Manutenção das Vias Rurai

Finisa 1.000,00 1.000,00

15.512.0048.1.689 1.000,00 1.000,00Drenagem e Pavimentação de Estradas Vicinais

Gestão Ambiental 555.000,00 555.000,00

Preservação e Conservação Ambiental 555.000,00 555.000,00

Página 21CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
Conservação e Proteção do Meio Ambiente 555.000,00 555.000,00

18.541.0075.1.706 555.000,00 555.000,00Programa de Conservação e Proteção ao Meio Ambient

Agricultura 851.300,00 851.300,00

Abastecimento 850.000,00 850.000,00

Fomento a produção Rural, Agricultura, Pesca e a A 850.000,00 850.000,00

20.605.0076.1.707 850.000,00 850.000,00Programa de Fomento a Produção Rural, Aquicultura

Extensão Rural 300,00 300,00

Aquisição de Mudas de Cacau 300,00 300,00

20.606.0092.1.695 300,00 300,00Aquisição de Mudas de Cacau

Energia Elétrica 1.000,00 1.000,00

Iluminação Pública Rural 1.000,00 1.000,00

20.752.0026.1.538 1.000,00 1.000,00Iluminação Pública Rural

Total 19.695.300,00 3.100.000,00 22.795.300,00

Página 22CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

40.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Agricultura 115.000,00 115.000,00

Defesa Agropecuária 115.000,00 115.000,00

Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 115.000,00 115.000,00

20.609.0078.2.509 115.000,00 115.000,00MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA MUNICIP

Total 115.000,00 115.000,00

Página 23CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

35.01.00 - Fundo Municipal de Saúde

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Saúde 12.301.200,00 69.903.300,00 6.000,00 82.210.500,00

Administração Geral 300.000,00 300.000,00

Saúde para todos. 300.000,00 300.000,00

10.122.0033.2.478 300.000,00 300.000,00Auxílio alimentação - Ticket feira

Atenção Básica 6.543.200,00 38.112.000,00 44.655.200,00

Saúde para todos. 14.215.000,00 14.215.000,00

10.301.0033.2.084 13.453.000,00 13.453.000,00Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de S

10.301.0033.2.093 6.000,00 6.000,00Capacitação de Servidores - Gestão SUS

10.301.0033.2.094 106.000,00 106.000,00Manut. do Conselho Municipal de Saúde

10.301.0033.2.604 650.000,00 650.000,00Aquisição de Vale Transporte para o Servidor

Saúde e Atenção Básica. 2.500,00 23.897.000,00 23.899.500,00

10.301.0034.1.462 2.500,00 2.500,00Politica de Cofinanciamento da Atenção Primaria a

10.301.0034.2.085 15.657.000,00 15.657.000,00Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO

10.301.0034.2.087 6.707.000,00 6.707.000,00Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunitá

10.301.0034.2.088 1.533.000,00 1.533.000,00Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal

Saúde na Escola. 2.000,00 2.000,00

10.301.0035.1.622 2.000,00 2.000,00Programa Saúde na Escola

Investimento, Reforma, e Ampliação na Rede de Saúd 6.533.800,00 6.533.800,00

10.301.0038.1.006 3.735.000,00 3.735.000,00Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde.

10.301.0038.1.007 1.000,00 1.000,00Construção da Unidade de Saúde Maria Madalena Asto

10.301.0038.1.235 2.797.800,00 2.797.800,00Bloco de Investimentos  Na Rede de Serviços e Saúd

Página 24CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
Emenda Parlamentar. 4.800,00 4.800,00

10.301.0044.1.511 300,00 300,00Aquisição de material permanente - Emenda Individu

10.301.0044.1.512 300,00 300,00Aquisição de material permanente - emenda individu

10.301.0044.1.513 300,00 300,00Aquisição de material permanente - emenda individu

10.301.0044.1.514 300,00 300,00Aquisição de material permanente - emenda individu

10.301.0044.1.524 300,00 300,00Aquisição de material permanente - emenda individu

10.301.0044.1.525 300,00 300,00Aquisição de material permanente - emenda individu

10.301.0044.1.526 300,00 300,00Aquisição de material permanente - emenda individu

10.301.0044.1.598 200,00 200,00Emenda Parlamentar nº 11770.182000/1170-03 - Aquis

10.301.0044.1.600 300,00 300,00Emenda Parlamentar 1160-05

10.301.0044.1.604 200,00 200,00Emenda Parlamentar 118001

10.301.0044.1.608 200,00 200,00Emenda Parlamentar Custeio - 1030120152E890001

10.301.0044.1.614 200,00 200,00Emenda Parlamentar Custeio - 3912001 1030150192E89

10.301.0044.1.615 200,00 200,00Emenda Parlamentar Custeio - 27730004 1030150192E8

10.301.0044.1.618 200,00 200,00Emenda Parlamentar Investimento 11770.182000/1190-

10.301.0044.1.673 200,00 200,00Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-01

10.301.0044.1.674 200,00 200,00Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-02

10.301.0044.1.675 200,00 200,00Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-03

10.301.0044.1.676 200,00 200,00Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-04

10.301.0044.1.678 100,00 100,00Emenda Parlamentar 36000.3789832/02-100

10.301.0044.1.679 100,00 100,00Emenda Parlamentar 36000.4166182/02-100

10.301.0044.1.680 100,00 100,00Emenda Parlamentar 39120001/40970013

Página 25CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
10.301.0044.1.698 100,00 100,00Emenda Parlamentar 11770.182000/1220-01

SAÚDE PARA TODOS 100,00 100,00

10.301.0058.1.715 100,00 100,00Emenda Parlamentar nº 36000.5004392/02-300

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.758.000,00 23.326.200,00 29.084.200,00

Atendimento Especializado. 950.000,00 7.805.300,00 8.755.300,00

10.302.0039.1.005 500.000,00 500.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes (ICEP).

10.302.0039.1.407 450.000,00 450.000,00PROJETO MAIS MEDICOS

10.302.0039.2.269 7.805.300,00 7.805.300,00Transf. a CIM EXPANDIDA SUL - Consórcios de Saúde/

Assistência em Saúde. 1.800.000,00 2.395.900,00 4.195.900,00

10.302.0042.1.656 1.800.000,00 1.800.000,00Exames Laboratoriais e de Imagens

10.302.0042.2.275 2.395.900,00 2.395.900,00Componente  Básico da Assistencia Farmaceutica

Saúde e Bem-Estar. 3.008.000,00 13.125.000,00 16.133.000,00

10.302.0043.1.408 3.005.000,00 3.005.000,00CONVÊNIO UPAI/FRANCISCO DE ASSIS

10.302.0043.1.599 3.000,00 3.000,00Construção do Hospital Municipal

10.302.0043.2.160 13.125.000,00 13.125.000,00Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS

Vigilância Sanitária 752.000,00 752.000,00

Sistema de Vigilância Sanitária. 752.000,00 752.000,00

10.304.0037.2.091 752.000,00 752.000,00Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica 6.473.100,00 6.473.100,00

Sistema de Vigilância Epidemiológica. 6.473.100,00 6.473.100,00

10.305.0036.2.090 6.473.100,00 6.473.100,00Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E

Energia Elétrica 940.000,00 940.000,00

Saúde para todos. 940.000,00 940.000,00

Página 26CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
10.752.0033.2.602 940.000,00 940.000,00Iluminação Pública - SEMSA Escelsa

Outros Encargos Especiais 6.000,00 6.000,00

Saúde para todos. 6.000,00 6.000,00

10.846.0033.0.026 6.000,00 6.000,00Precatórios

Total 12.301.200,00 69.903.300,00 6.000,00 82.210.500,00

Página 27CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA

36.01.00 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Assistência Social 143.000,00 5.204.100,00 5.347.100,00

Administração Geral 4.904.100,00 4.904.100,00

ASSISTENCIA SOCIAL 4.904.100,00 4.904.100,00

08.122.0005.2.013 4.458.100,00 4.458.100,00Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta

08.122.0005.2.014 16.000,00 16.000,00Manutenção dos Conselhos Munic da Area de  Assiste

08.122.0005.2.021 350.000,00 350.000,00Aquisição de Vale Transporte para os Servidores da

08.122.0005.2.281 80.000,00 80.000,00Auxilio Alimentação - Ticket Feira

Assistência à Criança e ao Adolescente 100.000,00 100.000,00

ASSISTENCIA SOCIAL 100.000,00 100.000,00

08.243.0005.2.286 100.000,00 100.000,00BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSA/ACOLHEDORA

Assistência Comunitária 143.000,00 200.000,00 343.000,00

ASSISTENCIA SOCIAL 143.000,00 200.000,00 343.000,00

08.244.0005.1.531 141.000,00 141.000,00Construções, Reformas e Instalações para Assistênc

08.244.0005.1.710 2.000,00 2.000,00Apoio aos Agricultores Familiares

08.244.0005.2.289 200.000,00 200.000,00Bolsa Auxilio Aluguel Social

Total 143.000,00 5.204.100,00 5.347.100,00

Página 28CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA

36.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Assistência Social 674.000,00 8.599.680,00 9.273.680,00

Assistência ao Idoso 1.109.000,00 1.109.000,00

ASSISTENCIA SOCIAL 1.109.000,00 1.109.000,00

08.241.0005.2.020 1.109.000,00 1.109.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Socia

Assistência à Criança e ao Adolescente 100.000,00 530.000,00 630.000,00

ASSISTENCIA SOCIAL 100.000,00 100.000,00

08.243.0005.1.728 100.000,00 100.000,00CRIANÇA FELIZ

Criança e Adolescente 530.000,00 530.000,00

08.243.0097.2.019 530.000,00 530.000,00Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente

Assistência Comunitária 574.000,00 6.960.680,00 7.534.680,00

ASSISTENCIA SOCIAL 574.000,00 533.800,00 1.107.800,00

08.244.0005.1.023 300.000,00 300.000,00Subvenções Sociais a Diversas Entidades

08.244.0005.1.190 8.000,00 8.000,00Fundo de Combate a Pobreza

08.244.0005.1.670 200,00 200,00PESTALOZZI/SIGTV 320240520210007

08.244.0005.1.671 200,00 200,00CASA DE ACOLHIMENTO NOVA VIDA/SIGTV 32024052021000

08.244.0005.1.672 1.000,00 1.000,00APAE/SIGTV 320240520210003

08.244.0005.1.691 1.000,00 1.000,00APAE/SIGTV 320240520210011

08.244.0005.1.692 1.000,00 1.000,00Pestalozzi/SIGTV 320240520210011

08.244.0005.1.693 1.000,00 1.000,00Casa de Acolhida Creche Alegria/SIGTV 320240520210

08.244.0005.1.697 200,00 200,00CREAS/SIGTV 320240520210010

08.244.0005.1.699 200.000,00 200.000,00Emenda parlamentar SIGTV Ted Condi 320240520220002

Página 29CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
08.244.0005.1.700 200,00 200,00Emenda parlamentar da Soraya Manato 32024052022000

08.244.0005.1.701 1.000,00 1.000,00Emenda parlamentar Rose de Freitas 320240520220006

08.244.0005.1.702 1.000,00 1.000,00Emenda parlamentar Evair de Melo 320240520220004

08.244.0005.1.703 1.000,00 1.000,00Emenda Parlamentar Evair de Melo 320240520220005

08.244.0005.1.704 1.000,00 1.000,00Emenda Parlamentar Norma Ayub 320240520220007

08.244.0005.1.705 1.000,00 1.000,00Emenda parlamentar Pavicra 32024520220001

08.244.0005.1.714 55.000,00 55.000,00PROCAD SUAS

08.244.0005.1.729 200,00 200,00PAVICRA/SIGTV 320240520220001

08.244.0005.1.730 200,00 200,00APAE/SIGTV 320240520230001

08.244.0005.1.731 200,00 200,00RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230002

08.244.0005.1.732 200,00 200,00RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230004

08.244.0005.1.733 200,00 200,00RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230006

08.244.0005.1.734 200,00 200,00CRECHE ALEGRIA/SIGTV 320240520230005

08.244.0005.2.026 286.800,00 286.800,00Indice de Gestão Descentralizada - IGD

08.244.0005.2.464 25.000,00 25.000,00Índice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS

08.244.0005.2.480 160.000,00 160.000,00BLOCO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0005.2.481 50.000,00 50.000,00BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

08.244.0005.2.492 12.000,00 12.000,00BPC Na Escola

Bloco de Proteção Básica 1.788.000,00 1.788.000,00

08.244.0098.2.481 1.788.000,00 1.788.000,00BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

BLOCO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 4.638.880,00 4.638.880,00

08.244.0099.2.482 4.399.280,00 4.399.280,00BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Página 30CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
08.244.0099.2.493 239.600,00 239.600,00Abordagem Social

Total 674.000,00 8.599.680,00 9.273.680,00

Página 31CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
30.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI

30.01.00 - Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guarapari

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Previdência Social 400.000,00 2.780.000,00 3.180.000,00

Administração Geral 400.000,00 2.780.000,00 3.180.000,00

Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG 2.780.000,00 2.780.000,00

09.122.0024.2.111 2.780.000,00 2.780.000,00Manutenção dos Serviços Adm do IPG

Implantação da sede administrativo do IPG 400.000,00 400.000,00

09.122.0096.1.096 400.000,00 400.000,00Implantação da Sede Administrativa do IPG

Reserva de Contingência 20.000,00 20.000,00

Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 10.000,00 10.000,00

Reserva de Contingência 10.000,00 10.000,00

99.997.9999.0.097 10.000,00 10.000,00Reserva do RPPS

Reserva de Contingência 10.000,00 10.000,00

Reserva de Contingência 10.000,00 10.000,00

99.999.9999.0.098 10.000,00 10.000,00Reserva de Contigência

Total 400.000,00 2.780.000,00 20.000,00 3.200.000,00

Página 32CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
32.00.00 - FUNDO FINANCEIRO

32.01.00 - FUNDO FINANCEIRO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Previdência Social 41.943.190,02 41.943.190,02

Previdência do Regime Estatutário 41.943.190,02 41.943.190,02

Pagamentos de Inativos e Pensionistas do Fundo Fin 41.943.190,02 41.943.190,02

09.272.0094.0.023 41.943.190,02 41.943.190,02Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Finan

Reserva de Contingência 1.770.000,00 1.770.000,00

Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 1.100.000,00 1.100.000,00

Reserva de Contingência 1.100.000,00 1.100.000,00

99.997.9999.0.097 1.100.000,00 1.100.000,00Reserva do RPPS

Reserva de Contingência 670.000,00 670.000,00

Reserva de Contingência 670.000,00 670.000,00

99.999.9999.0.098 670.000,00 670.000,00Reserva de Contigência

Total 43.713.190,02 43.713.190,02

Página 33CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
33.00.00 - FUNDO PREVIDENCIARIO

33.01.00 - FUNDO PREVIDENCIARIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Previdência Social 5.600.000,00 5.600.000,00

Previdência do Regime Estatutário 5.600.000,00 5.600.000,00

Pagamentos de Inativos e Pensionistas do Fundo Cap 5.600.000,00 5.600.000,00

09.272.0095.0.024 5.600.000,00 5.600.000,00Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ

Reserva de Contingência 16.774.725,02 16.774.725,02

Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 16.714.725,02 16.714.725,02

Reserva de Contingência 16.714.725,02 16.714.725,02

99.997.9999.0.097 16.714.725,02 16.714.725,02Reserva do RPPS

Reserva de Contingência 60.000,00 60.000,00

Reserva de Contingência 60.000,00 60.000,00

99.999.9999.0.098 60.000,00 60.000,00Reserva de Contigência

Total 22.374.725,02 22.374.725,02

Página 34CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
28.00.00 - CODEG

28.01.00 - Gabinete do Presidente

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Previdência Social 8.000.100,00 8.000.100,00

Previdência Básica 8.000.100,00 8.000.100,00

Defesa do Interesse Público 8.000.100,00 8.000.100,00

09.271.0004.2.273 8.000.100,00 8.000.100,00Previdência Social de Servidores - CODEG

Urbanismo 62.138.500,00 62.138.500,00

Administração Geral 20.838.200,00 20.838.200,00

Defesa do Interesse Público 20.838.200,00 20.838.200,00

15.122.0004.2.245 20.838.200,00 20.838.200,00Manutenção da CODEG

Serviços Urbanos 41.300.300,00 41.300.300,00

LIMPEZA URBANA 41.300.300,00 41.300.300,00

15.452.0055.2.272 41.300.300,00 41.300.300,00Obras, Serviços e Manutenção de Limpeza Urbana

Energia 12.575.400,00 12.575.400,00

Energia Elétrica 12.575.400,00 12.575.400,00

ENERGIA ELÉTRICA 12.575.400,00 12.575.400,00

25.752.0054.1.310 12.575.400,00 12.575.400,00Iluminação Pública

Total 12.575.400,00 70.138.600,00 82.714.000,00

Página 35CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                           Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

Legislativa 17.330.000,00648.000,00 18.000.000,0022.000,00

Ação Legislativa 17.330.000,00648.000,00 18.000.000,0022.000,00

17.330.000,00648.000,00 18.000.000,0001.031.0001 22.000,00Processo Legislativo

Administração 50.032.525,281.625.100,00 51.657.625,28

Administração Geral 36.466.525,281.500.000,00 37.966.525,28

1.079.000,00 1.079.000,0004.122.0002 Gestão Administrativa Superior

2.182.000,00 2.182.000,0004.122.0003 Defesa do Interesse Publico

4.332.000,00 4.332.000,0004.122.0010 Construção e Reforma de Obras Públicas

18.667.000,00 18.667.000,0004.122.0045 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEMAD

250.000,00 250.000,0004.122.0047 Auxílio Recanto dos Idosos

575.000,00 575.000,0004.122.0068 Esporte

3.524.525,28 3.524.525,2804.122.0071 Trânsito

2.727.000,00 2.727.000,0004.122.0072 Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municí

3.100.000,00 3.100.000,0004.122.0077 Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro

30.000,00 30.000,0004.122.0083 Turismo

1.500.000,00 1.500.000,0004.122.0089 Salvamento Marítimo

Administração Financeira 6.652.000,00 6.652.000,00

145.000,00 145.000,0004.123.0004 Defesa do Interesse Público

6.507.000,00 6.507.000,0004.123.0009 Administração financeira

Controle Interno 354.000,00 354.000,00

354.000,00 354.000,0004.124.0021 Controle Interno

Página 1CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Fundo Municipal de Transito e transporte 2.235.000,00 2.235.000,00

2.235.000,00 2.235.000,0004.125.0062 Manutenção das atividades da SEMAP

Ordenamento Territorial 100,00 100,00

100,00 100,0004.127.0048 Finisa

Administração da Receita 125.000,00 125.000,00

125.000,00 125.000,0004.129.0009 Administração financeira

Comunicação Social 864.000,00 864.000,00

864.000,00 864.000,0004.131.0016 Comunicação Social

VÍDEO MONITORAMENTO 460.000,00 460.000,00

460.000,00 460.000,0004.183.0073 Vídeo Monitoramento

Energia Elétrica 3.001.000,00 3.001.000,00

3.001.000,00 3.001.000,0004.752.0045 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEMAD

Assistência Social 13.803.780,00817.000,00 14.620.780,00

Administração Geral 4.904.100,00 4.904.100,00

4.904.100,00 4.904.100,0008.122.0005 ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência ao Idoso 1.109.000,00 1.109.000,00

1.109.000,00 1.109.000,0008.241.0005 ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência à Criança e ao Adolescente 630.000,00100.000,00 730.000,00

100.000,00100.000,00 200.000,0008.243.0005 ASSISTENCIA SOCIAL

530.000,00 530.000,0008.243.0097 Criança e Adolescente

Assistência Comunitária 7.160.680,00717.000,00 7.877.680,00

733.800,00717.000,00 1.450.800,0008.244.0005 ASSISTENCIA SOCIAL

1.788.000,00 1.788.000,0008.244.0098 Bloco de Proteção Básica

Página 2CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

4.638.880,00 4.638.880,0008.244.0099 BLOCO DE PROTEÇÃO ESPECIAL

Previdência Social 10.780.100,00400.000,00 58.723.290,0247.543.190,02

Administração Geral 2.780.000,00400.000,00 3.180.000,00

2.780.000,00 2.780.000,0009.122.0024 Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG

400.000,00 400.000,0009.122.0096 Implantação da sede administrativo do IPG

Previdência Básica 8.000.100,00 8.000.100,00

8.000.100,00 8.000.100,0009.271.0004 Defesa do Interesse Público

Previdência do Regime Estatutário 47.543.190,0247.543.190,02

41.943.190,0209.272.0094 41.943.190,02Pagamentos de Inativos e Pensionistas do Fundo Fin

5.600.000,0009.272.0095 5.600.000,00Pagamentos de Inativos e Pensionistas do Fundo Cap

Saúde 69.903.300,0012.301.200,00 82.210.500,006.000,00

Administração Geral 300.000,00 300.000,00

300.000,00 300.000,0010.122.0033 Saúde para todos.

Atenção Básica 38.112.000,006.543.200,00 44.655.200,00

14.215.000,00 14.215.000,0010.301.0033 Saúde para todos.

23.897.000,002.500,00 23.899.500,0010.301.0034 Saúde e Atenção Básica.

2.000,00 2.000,0010.301.0035 Saúde na Escola.

6.533.800,00 6.533.800,0010.301.0038 Investimento, Reforma, e Ampliação na Rede de Saúd

4.800,00 4.800,0010.301.0044 Emenda Parlamentar.

100,00 100,0010.301.0058 SAÚDE PARA TODOS

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 23.326.200,005.758.000,00 29.084.200,00

7.805.300,00950.000,00 8.755.300,0010.302.0039 Atendimento Especializado.

Página 3CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

2.395.900,001.800.000,00 4.195.900,0010.302.0042 Assistência em Saúde.

13.125.000,003.008.000,00 16.133.000,0010.302.0043 Saúde e Bem-Estar.

Vigilância Sanitária 752.000,00 752.000,00

752.000,00 752.000,0010.304.0037 Sistema de Vigilância Sanitária.

Vigilância Epidemiológica 6.473.100,00 6.473.100,00

6.473.100,00 6.473.100,0010.305.0036 Sistema de Vigilância Epidemiológica.

Energia Elétrica 940.000,00 940.000,00

940.000,00 940.000,0010.752.0033 Saúde para todos.

Outros Encargos Especiais 6.000,006.000,00

6.000,0010.846.0033 6.000,00Saúde para todos.

Educação 189.408.000,0015.919.100,00 205.527.100,00200.000,00

Administração Geral 51.871.000,002.305.100,00 54.176.100,00

51.871.000,002.305.100,00 54.176.100,0012.122.0027 Manutenção Administrativa da Educação

Alimentação e Nutrição 3.206.000,00 3.206.000,00

3.206.000,00 3.206.000,0012.306.0028 Alimentação nas Escolas

Ensino Fundamental 95.046.000,003.822.000,00 98.868.000,00

95.046.000,003.822.000,00 98.868.000,0012.361.0029 Fundamental 1º ao 9º ano.

Educação Infantil 28.524.000,009.792.000,00 38.316.000,00

18.589.000,008.878.000,00 27.467.000,0012.365.0060 Modalidade: CRECHE

9.935.000,00914.000,00 10.849.000,0012.365.0061 Modalidade de Ensino: Pré-Escola

Educação de Jovens e Adultos 873.000,00 873.000,00

873.000,00 873.000,0012.366.0030 Educação Jovens e Adultos - EJA

Educação Especial 7.887.000,00 7.887.000,00

Página 4CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

7.887.000,00 7.887.000,0012.367.0031 Educação Especial

Energia Elétrica 2.001.000,00 2.001.000,00

2.001.000,00 2.001.000,0012.752.0027 Manutenção Administrativa da Educação

Outros Encargos Especiais 200.000,00200.000,00

200.000,0012.846.0027 200.000,00Manutenção Administrativa da Educação

Cultura 4.526.000,00 4.526.000,00

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 2.219.000,00 2.219.000,00

2.219.000,00 2.219.000,0013.391.0083 Turismo

Difusão Cultural 2.307.000,00 2.307.000,00

1.000,00 1.000,0013.392.0010 Construção e Reforma de Obras Públicas

1.811.000,00 1.811.000,0013.392.0070 Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a C

495.000,00 495.000,0013.392.0080 CARNAVAL

Urbanismo 64.069.500,0048.074.700,00 112.144.200,00

Administração Geral 20.838.200,00833.000,00 21.671.200,00

20.838.200,00 20.838.200,0015.122.0004 Defesa do Interesse Público

830.000,00 830.000,0015.122.0010 Construção e Reforma de Obras Públicas

3.000,00 3.000,0015.122.0072 Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municí

Fundo Municipal de Transito e transporte 1.071.000,00 1.071.000,00

1.071.000,00 1.071.000,0015.125.0074 Trânsito e Transporte

Infra-Estrutura Urbana 860.000,0024.542.900,00 25.402.900,00

2.956.000,00 2.956.000,0015.451.0007 Manutenção de Vias Públicas

5.045.000,00 5.045.000,0015.451.0008 Aquisição e Locação de Equipamentos

860.000,0016.430.900,00 17.290.900,0015.451.0010

Página 5CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Construção e Reforma de Obras Públicas

8.000,00 8.000,0015.451.0048 Finisa

103.000,00 103.000,0015.451.0049 Fundo CIDADES

Serviços Urbanos 41.300.300,00 41.300.300,00

41.300.300,00 41.300.300,0015.452.0055 LIMPEZA URBANA

Saneamento Básico Urbano 19.698.800,00 19.698.800,00

19.697.800,00 19.697.800,0015.512.0010 Construção e Reforma de Obras Públicas

1.000,00 1.000,0015.512.0048 Finisa

Energia Elétrica 3.000.000,00 3.000.000,00

3.000.000,00 3.000.000,0015.752.0010 Construção e Reforma de Obras Públicas

Gestão Ambiental 555.000,00 555.000,00

Preservação e Conservação Ambiental 555.000,00 555.000,00

555.000,00 555.000,0018.541.0075 Conservação e Proteção do Meio Ambiente

Agricultura 115.000,00851.300,00 966.300,00

Abastecimento 850.000,00 850.000,00

850.000,00 850.000,0020.605.0076 Fomento a produção Rural, Agricultura, Pesca e a A

Extensão Rural 300,00 300,00

300,00 300,0020.606.0092 Aquisição de Mudas de Cacau

Defesa Agropecuária 115.000,00 115.000,00

115.000,00 115.000,0020.609.0078 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural

Energia Elétrica 1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,0020.752.0026 Iluminação Pública Rural

Energia 12.575.400,00 12.575.400,00

Página 6CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Energia Elétrica 12.575.400,00 12.575.400,00

12.575.400,00 12.575.400,0025.752.0054 ENERGIA ELÉTRICA

Desporto e Lazer 450.200,00 450.200,00

Desporto de Rendimento 70.000,00 70.000,00

70.000,00 70.000,0027.811.0079 BOLSA AUXILIO ATLETA

Desporto Comunitário 265.200,00 265.200,00

265.200,00 265.200,0027.812.0068 Esporte

Lazer 115.000,00 115.000,00

115.000,00 115.000,0027.813.0059 Lazer

Encargos Especiais 19.343.000,0019.343.000,00

Serviço da Dívida Interna 1.310.000,001.310.000,00

1.310.000,0028.843.0000 1.310.000,00Administração financeira

Outros Encargos Especiais 18.033.000,0018.033.000,00

11.920.000,0028.846.0000 11.920.000,00Operações especiais

6.113.000,0028.846.0046 6.113.000,00Operações Especiais

Reserva de Contingência 18.664.725,0218.664.725,02

Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 17.824.725,0217.824.725,02

17.824.725,0299.997.9999 17.824.725,02Reserva de Contingência

Reserva de Contingência 840.000,00840.000,00

840.000,0099.999.9999 840.000,00Reserva de Contingência

TOTAL GERAL 85.778.915,04415.442.205,2898.743.000,00 599.964.120,32

Página 7CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

01 Legislativa 18.000.000,0018.000.000,00

01.031 Ação Legislativa 18.000.000,00 18.000.000,00

01.031.0001 18.000.000,00 18.000.000,00Processo Legislativo

04 Administração 51.657.625,2851.657.625,28

04.122 Administração Geral 37.966.525,28 37.966.525,28

04.122.0002 1.079.000,00 1.079.000,00Gestão Administrativa Superior

04.122.0003 2.182.000,00 2.182.000,00Defesa do Interesse Publico

04.122.0010 4.332.000,00 4.332.000,00Construção e Reforma de Obras Públicas

04.122.0045 18.667.000,00 18.667.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos da SEMAD

04.122.0047 250.000,00 250.000,00Auxílio Recanto dos Idosos

04.122.0068 575.000,00 575.000,00Esporte

04.122.0071 3.524.525,28 3.524.525,28Trânsito

04.122.0072 2.727.000,00 2.727.000,00Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municí

04.122.0077 3.100.000,00 3.100.000,00Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro

04.122.0083 30.000,00 30.000,00Turismo

04.122.0089 1.500.000,00 1.500.000,00Salvamento Marítimo

04.123 Administração Financeira 6.652.000,00 6.652.000,00

04.123.0004 145.000,00 145.000,00Defesa do Interesse Público

04.123.0009 6.507.000,00 6.507.000,00Administração financeira

04.124 Controle Interno 354.000,00 354.000,00

04.124.0021 354.000,00 354.000,00Controle Interno

04.125 Fundo Municipal de Transito e transporte 2.235.000,00 2.235.000,00

04.125.0062 2.235.000,00 2.235.000,00Manutenção das atividades da SEMAP

04.127 Ordenamento Territorial 100,00 100,00

04.127.0048 100,00 100,00Finisa

04.129 Administração da Receita 125.000,00 125.000,00

Página 1CCR40700 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

04.129.0009 125.000,00 125.000,00Administração financeira

04.131 Comunicação Social 864.000,00 864.000,00

04.131.0016 864.000,00 864.000,00Comunicação Social

04.183 VÍDEO MONITORAMENTO 460.000,00 460.000,00

04.183.0073 460.000,00 460.000,00Vídeo Monitoramento

04.752 Energia Elétrica 3.001.000,00 3.001.000,00

04.752.0045 3.001.000,00 3.001.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos da SEMAD

08 Assistência Social 14.620.780,0014.620.780,00

08.122 Administração Geral 4.904.100,00 4.904.100,00

08.122.0005 4.904.100,00 4.904.100,00ASSISTENCIA SOCIAL

08.241 Assistência ao Idoso 1.109.000,00 1.109.000,00

08.241.0005 1.109.000,00 1.109.000,00ASSISTENCIA SOCIAL

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 730.000,00 730.000,00

08.243.0005 200.000,00 200.000,00ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0097 530.000,00 530.000,00Criança e Adolescente

08.244 Assistência Comunitária 7.877.680,00 7.877.680,00

08.244.0005 1.450.800,00 1.450.800,00ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0098 1.788.000,00 1.788.000,00Bloco de Proteção Básica

08.244.0099 4.638.880,00 4.638.880,00BLOCO DE PROTEÇÃO ESPECIAL

09 Previdência Social 58.723.290,0258.723.290,02

09.122 Administração Geral 3.180.000,00 3.180.000,00

09.122.0024 2.780.000,00 2.780.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG

09.122.0096 400.000,00 400.000,00Implantação da sede administrativo do IPG

09.271 Previdência Básica 8.000.100,00 8.000.100,00

09.271.0004 8.000.100,00 8.000.100,00Defesa do Interesse Público

09.272 Previdência do Regime Estatutário 47.543.190,02 47.543.190,02

Página 2CCR40700 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

09.272.0094 41.943.190,02 41.943.190,02Pagamentos de Inativos e Pensionistas do Fundo Fin

09.272.0095 5.600.000,00 5.600.000,00Pagamentos de Inativos e Pensionistas do Fundo Cap

10 Saúde 82.210.500,0082.210.500,00

10.122 Administração Geral 300.000,00 300.000,00

10.122.0033 300.000,00 300.000,00Saúde para todos.

10.301 Atenção Básica 44.655.200,00 44.655.200,00

10.301.0033 14.215.000,00 14.215.000,00Saúde para todos.

10.301.0034 23.899.500,00 23.899.500,00Saúde e Atenção Básica.

10.301.0035 2.000,00 2.000,00Saúde na Escola.

10.301.0038 6.533.800,00 6.533.800,00Investimento, Reforma, e Ampliação na Rede de Saúd

10.301.0044 4.800,00 4.800,00Emenda Parlamentar.

10.301.0058 100,00 100,00SAÚDE PARA TODOS

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 29.084.200,00 29.084.200,00

10.302.0039 8.755.300,00 8.755.300,00Atendimento Especializado.

10.302.0042 4.195.900,00 4.195.900,00Assistência em Saúde.

10.302.0043 16.133.000,00 16.133.000,00Saúde e Bem-Estar.

10.304 Vigilância Sanitária 752.000,00 752.000,00

10.304.0037 752.000,00 752.000,00Sistema de Vigilância Sanitária.

10.305 Vigilância Epidemiológica 6.473.100,00 6.473.100,00

10.305.0036 6.473.100,00 6.473.100,00Sistema de Vigilância Epidemiológica.

10.752 Energia Elétrica 940.000,00 940.000,00

10.752.0033 940.000,00 940.000,00Saúde para todos.

10.846 Outros Encargos Especiais 6.000,00 6.000,00

10.846.0033 6.000,00 6.000,00Saúde para todos.

12 Educação 205.527.100,00205.527.100,00

12.122 Administração Geral 54.176.100,00 54.176.100,00

Página 3CCR40700 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

12.122.0027 54.176.100,00 54.176.100,00Manutenção Administrativa da Educação

12.306 Alimentação e Nutrição 3.206.000,00 3.206.000,00

12.306.0028 3.206.000,00 3.206.000,00Alimentação nas Escolas

12.361 Ensino Fundamental 98.868.000,00 98.868.000,00

12.361.0029 98.868.000,00 98.868.000,00Fundamental 1º ao 9º ano.

12.365 Educação Infantil 38.316.000,00 38.316.000,00

12.365.0060 27.467.000,00 27.467.000,00Modalidade: CRECHE

12.365.0061 10.849.000,00 10.849.000,00Modalidade de Ensino: Pré-Escola

12.366 Educação de Jovens e Adultos 873.000,00 873.000,00

12.366.0030 873.000,00 873.000,00Educação Jovens e Adultos - EJA

12.367 Educação Especial 7.887.000,00 7.887.000,00

12.367.0031 7.887.000,00 7.887.000,00Educação Especial

12.752 Energia Elétrica 2.001.000,00 2.001.000,00

12.752.0027 2.001.000,00 2.001.000,00Manutenção Administrativa da Educação

12.846 Outros Encargos Especiais 200.000,00 200.000,00

12.846.0027 200.000,00 200.000,00Manutenção Administrativa da Educação

13 Cultura 4.526.000,004.526.000,00

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 2.219.000,00 2.219.000,00

13.391.0083 2.219.000,00 2.219.000,00Turismo

13.392 Difusão Cultural 2.307.000,00 2.307.000,00

13.392.0010 1.000,00 1.000,00Construção e Reforma de Obras Públicas

13.392.0070 1.811.000,00 1.811.000,00Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a C

13.392.0080 495.000,00 495.000,00CARNAVAL

15 Urbanismo 112.144.200,00112.144.200,00

15.122 Administração Geral 21.671.200,00 21.671.200,00

15.122.0004 20.838.200,00 20.838.200,00Defesa do Interesse Público

Página 4CCR40700 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

15.122.0010 830.000,00 830.000,00Construção e Reforma de Obras Públicas

15.122.0072 3.000,00 3.000,00Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municí

15.125 Fundo Municipal de Transito e transporte 1.071.000,00 1.071.000,00

15.125.0074 1.071.000,00 1.071.000,00Trânsito e Transporte

15.451 Infra-Estrutura Urbana 25.402.900,00 25.402.900,00

15.451.0007 2.956.000,00 2.956.000,00Manutenção de Vias Públicas

15.451.0008 5.045.000,00 5.045.000,00Aquisição e Locação de Equipamentos

15.451.0010 17.290.900,00 17.290.900,00Construção e Reforma de Obras Públicas

15.451.0048 8.000,00 8.000,00Finisa

15.451.0049 103.000,00 103.000,00Fundo CIDADES

15.452 Serviços Urbanos 41.300.300,00 41.300.300,00

15.452.0055 41.300.300,00 41.300.300,00LIMPEZA URBANA

15.512 Saneamento Básico Urbano 19.698.800,00 19.698.800,00

15.512.0010 19.697.800,00 19.697.800,00Construção e Reforma de Obras Públicas

15.512.0048 1.000,00 1.000,00Finisa

15.752 Energia Elétrica 3.000.000,00 3.000.000,00

15.752.0010 3.000.000,00 3.000.000,00Construção e Reforma de Obras Públicas

18 Gestão Ambiental 555.000,00555.000,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 555.000,00 555.000,00

18.541.0075 555.000,00 555.000,00Conservação e Proteção do Meio Ambiente

20 Agricultura 966.300,00966.300,00

20.605 Abastecimento 850.000,00 850.000,00

20.605.0076 850.000,00 850.000,00Fomento a produção Rural, Agricultura, Pesca e a A

20.606 Extensão Rural 300,00 300,00

20.606.0092 300,00 300,00Aquisição de Mudas de Cacau

20.609 Defesa Agropecuária 115.000,00 115.000,00

Página 5CCR40700 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

20.609.0078 115.000,00 115.000,00Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural

20.752 Energia Elétrica 1.000,00 1.000,00

20.752.0026 1.000,00 1.000,00Iluminação Pública Rural

25 Energia 12.575.400,0012.575.400,00

25.752 Energia Elétrica 12.575.400,00 12.575.400,00

25.752.0054 12.575.400,00 12.575.400,00ENERGIA ELÉTRICA

27 Desporto e Lazer 450.200,00450.200,00

27.811 Desporto de Rendimento 70.000,00 70.000,00

27.811.0079 70.000,00 70.000,00BOLSA AUXILIO ATLETA

27.812 Desporto Comunitário 265.200,00 265.200,00

27.812.0068 265.200,00 265.200,00Esporte

27.813 Lazer 115.000,00 115.000,00

27.813.0059 115.000,00 115.000,00Lazer

28 Encargos Especiais 19.343.000,0019.343.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 1.310.000,00 1.310.000,00

28.843.0000 Administração financeira

28.846 Outros Encargos Especiais 18.033.000,00 18.033.000,00

28.846.0000 Operações especiais

28.846.0046 6.113.000,00 6.113.000,00Operações Especiais

99 Reserva de Contingência 18.664.725,0218.664.725,02

99.997 Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 17.824.725,02 17.824.725,02

99.997.9999 17.824.725,02 17.824.725,02Reserva de Contingência

99.999 Reserva de Contingência 840.000,00 840.000,00

99.999.9999 840.000,00 840.000,00Reserva de Contingência

TOTAL GERAL 0,00599.964.120,32 599.964.120,32

Página 6CCR40700 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2024

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      Legislativa Judiciária Essencial à Justiça Administração Defesa Nacional

01 - CÂMARA MUNICIPAL                                  18.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 - GABINETE DO PREFEITO                              0,00 0,00 0,00 1.079.000,00 0,00

11 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                   0,00 0,00 0,00 2.182.000,00 0,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO             0,00 0,00 0,00 21.918.000,00 0,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA                       0,00 0,00 0,00 6.632.000,00 0,00

19 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS           0,00 0,00 0,00 4.332.000,00 0,00

23 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL           0,00 0,00 0,00 864.000,00 0,00

25 - CONTROLE INTERNO                                  0,00 0,00 0,00 354.000,00 0,00

27 - RESERVA DE CONTIGENC IA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - CODEG                                             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 - FUNDO FINANCEIRO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33 - FUNDO PREVIDENCIARIO                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP          0,00 0,00 0,00 2.380.100,00 0,00

35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA  0,00 0,00 0,00 4.257.000,00 0,00

38 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER           0,00 0,00 0,00 575.000,00 0,00

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO        0,00 0,00 0,00 3.984.525,28 0,00

40 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA     0,00 0,00 0,00 3.100.000,00 0,00

Total 18.000.000,00 0,00 0,00 51.657.625,28 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 1

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2024

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência Social Saúde

01 - CÂMARA MUNICIPAL                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 - GABINETE DO PREFEITO                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - CONTROLE INTERNO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - RESERVA DE CONTIGENC IA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - CODEG                                             0,00 0,00 0,00 8.000.100,00 0,00

30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 0,00 0,00 0,00 3.180.000,00 0,00

32 - FUNDO FINANCEIRO                                  0,00 0,00 0,00 41.943.190,02 0,00

33 - FUNDO PREVIDENCIARIO                              0,00 0,00 0,00 5.600.000,00 0,00

34 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     0,00 0,00 0,00 0,00 82.210.500,00

36 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA          0,00 0,00 14.620.780,00 0,00 0,00

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 14.620.780,00 58.723.290,02 82.210.500,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2024

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      Trabalho Educação Cultura Direitos da Cidadania Urbanismo

01 - CÂMARA MUNICIPAL                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 - GABINETE DO PREFEITO                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                  0,00 205.527.100,00 0,00 0,00 0,00

17 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS           0,00 0,00 0,00 0,00 30.536.700,00

23 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - CONTROLE INTERNO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - RESERVA DE CONTIGENC IA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - CODEG                                             0,00 0,00 0,00 0,00 62.138.500,00

30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 - FUNDO FINANCEIRO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33 - FUNDO PREVIDENCIARIO                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA  0,00 0,00 4.526.000,00 0,00 109.000,00

38 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO        0,00 0,00 0,00 0,00 1.071.000,00

40 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA     0,00 0,00 0,00 0,00 18.289.000,00

Total 0,00 205.527.100,00 4.526.000,00 0,00 112.144.200,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 3

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2024

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e Tecnologia Agricultura

01 - CÂMARA MUNICIPAL                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 - GABINETE DO PREFEITO                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - CONTROLE INTERNO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - RESERVA DE CONTIGENC IA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - CODEG                                             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 - FUNDO FINANCEIRO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33 - FUNDO PREVIDENCIARIO                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA     0,00 0,00 555.000,00 0,00 966.300,00

Total 0,00 0,00 555.000,00 0,00 966.300,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 4

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2024

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços Comunicações Energia

01 - CÂMARA MUNICIPAL                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 - GABINETE DO PREFEITO                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - CONTROLE INTERNO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - RESERVA DE CONTIGENC IA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - CODEG                                             0,00 0,00 0,00 0,00 12.575.400,00

30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 - FUNDO FINANCEIRO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33 - FUNDO PREVIDENCIARIO                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 12.575.400,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 5

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2024

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de Contingência TOTAL

01 - CÂMARA MUNICIPAL                                  0,00 0,00 0,00 0,00 18.000.000,00

10 - GABINETE DO PREFEITO                              0,00 0,00 0,00 0,00 1.079.000,00

11 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                   0,00 0,00 11.920.000,00 0,00 14.102.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO             0,00 0,00 6.113.000,00 0,00 28.031.000,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                  0,00 0,00 0,00 0,00 205.527.100,00

17 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA                       0,00 0,00 1.310.000,00 0,00 7.942.000,00

19 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS           0,00 0,00 0,00 0,00 34.868.700,00

23 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL           0,00 0,00 0,00 0,00 864.000,00

25 - CONTROLE INTERNO                                  0,00 0,00 0,00 0,00 354.000,00

27 - RESERVA DE CONTIGENC IA                           0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

28 - CODEG                                             0,00 0,00 0,00 0,00 82.714.000,00

30 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 0,00 0,00 0,00 20.000,00 3.200.000,00

32 - FUNDO FINANCEIRO                                  0,00 0,00 0,00 1.770.000,00 43.713.190,02

33 - FUNDO PREVIDENCIARIO                              0,00 0,00 0,00 16.774.725,02 22.374.725,02

34 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP          0,00 0,00 0,00 0,00 2.380.100,00

35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     0,00 0,00 0,00 0,00 82.210.500,00

36 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA          0,00 0,00 0,00 0,00 14.620.780,00

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA  0,00 0,00 0,00 0,00 8.892.000,00

38 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER           0,00 450.200,00 0,00 0,00 1.025.200,00

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO        0,00 0,00 0,00 0,00 5.055.525,28

40 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA     0,00 0,00 0,00 0,00 22.910.300,00

Total 0,00 450.200,00 19.343.000,00 18.664.725,02 599.964.120,32

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 6

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social Orçamento para 2024
Função                                                                                                                 

Legislativa
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

1 -

Ação Legislativa 15.770.000,00 2.230.000,00 18.000.000,0031 -
TOTAL DA FUNÇÃO 15.770.000,00 2.230.000,00 18.000.000,00

Função                                                                                                                 
Administração

SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   
4 -

Administração Geral 37.966.525,28 0,00 37.966.525,28122 -
Administração Financeira 6.652.000,00 0,00 6.652.000,00123 -
Controle Interno 354.000,00 0,00 354.000,00124 -
Fundo Municipal de Transito e transporte 2.235.000,00 0,00 2.235.000,00125 -
Ordenamento Territorial 100,00 0,00 100,00127 -
Administração da Receita 125.000,00 0,00 125.000,00129 -
Comunicação Social 864.000,00 0,00 864.000,00131 -
VÍDEO MONITORAMENTO 460.000,00 0,00 460.000,00183 -
Energia Elétrica 3.001.000,00 0,00 3.001.000,00752 -

TOTAL DA FUNÇÃO 51.657.625,28 0,00 51.657.625,28
Função                                                                                                                 

Assistência Social
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

8 -

Administração Geral 0,00 4.904.100,00 4.904.100,00122 -
Assistência ao Idoso 0,00 1.109.000,00 1.109.000,00241 -
Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 730.000,00 730.000,00243 -
Assistência Comunitária 50.300,00 7.827.380,00 7.877.680,00244 -

TOTAL DA FUNÇÃO 50.300,00 14.570.480,00 14.620.780,00
Função                                                                                                                 

Previdência Social
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

9 -

Administração Geral 0,00 3.180.000,00 3.180.000,00122 -
Previdência Básica 0,00 8.000.100,00 8.000.100,00271 -
Previdência do Regime Estatutário 0,00 47.543.190,02 47.543.190,02272 -

TOTAL DA FUNÇÃO 0,00 58.723.290,02 58.723.290,02
Função                                                                                                                 

Saúde
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

10 -

Administração Geral 0,00 300.000,00 300.000,00122 -
Atenção Básica 0,00 44.655.200,00 44.655.200,00301 -
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 29.084.200,00 29.084.200,00302 -
Vigilância Sanitária 0,00 752.000,00 752.000,00304 -
Vigilância Epidemiológica 0,00 6.473.100,00 6.473.100,00305 -
Energia Elétrica 0,00 940.000,00 940.000,00752 -
Outros Encargos Especiais 0,00 6.000,00 6.000,00846 -

TOTAL DA FUNÇÃO 0,00 82.210.500,00 82.210.500,00
Função                                                                                                                 

Educação
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

12 -

Administração Geral 47.884.100,00 6.292.000,00 54.176.100,00122 -

CCR38400 - SMARapd Informática Ltda Página 1

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social Orçamento para 2024
Função                                                                                                                 

Educação
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

12 -

Alimentação e Nutrição 3.206.000,00 0,00 3.206.000,00306 -
Ensino Fundamental 89.368.000,00 9.500.000,00 98.868.000,00361 -
Educação Infantil 34.616.000,00 3.700.000,00 38.316.000,00365 -
Educação de Jovens e Adultos 873.000,00 0,00 873.000,00366 -
Educação Especial 7.887.000,00 0,00 7.887.000,00367 -
Energia Elétrica 2.001.000,00 0,00 2.001.000,00752 -
Outros Encargos Especiais 200.000,00 0,00 200.000,00846 -

TOTAL DA FUNÇÃO 186.035.100,00 19.492.000,00 205.527.100,00
Função                                                                                                                 

Cultura
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

13 -

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 2.219.000,00 0,00 2.219.000,00391 -
Difusão Cultural 2.307.000,00 0,00 2.307.000,00392 -

TOTAL DA FUNÇÃO 4.526.000,00 0,00 4.526.000,00
Função                                                                                                                 

Urbanismo
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

15 -

Administração Geral 21.671.200,00 0,00 21.671.200,00122 -
Fundo Municipal de Transito e transporte 1.071.000,00 0,00 1.071.000,00125 -
Infra-Estrutura Urbana 25.402.900,00 0,00 25.402.900,00451 -
Serviços Urbanos 41.300.300,00 0,00 41.300.300,00452 -
Saneamento Básico Urbano 19.698.800,00 0,00 19.698.800,00512 -
Energia Elétrica 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00752 -

TOTAL DA FUNÇÃO 112.144.200,00 0,00 112.144.200,00
Função                                                                                                                 

Gestão Ambiental
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

18 -

Preservação e Conservação Ambiental 555.000,00 0,00 555.000,00541 -
TOTAL DA FUNÇÃO 555.000,00 0,00 555.000,00

Função                                                                                                                 
Agricultura

SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   
20 -

Abastecimento 850.000,00 0,00 850.000,00605 -
Extensão Rural 300,00 0,00 300,00606 -
Defesa Agropecuária 115.000,00 0,00 115.000,00609 -
Energia Elétrica 1.000,00 0,00 1.000,00752 -

TOTAL DA FUNÇÃO 966.300,00 0,00 966.300,00
Função                                                                                                                 

Energia
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

25 -

Energia Elétrica 12.575.400,00 0,00 12.575.400,00752 -
TOTAL DA FUNÇÃO 12.575.400,00 0,00 12.575.400,00

Função                                                                                                                 
Desporto e Lazer

SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   
27 -

CCR38400 - SMARapd Informática Ltda Página 2

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social Orçamento para 2024
Função                                                                                                                 

Desporto e Lazer
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

27 -

Desporto de Rendimento 70.000,00 0,00 70.000,00811 -
Desporto Comunitário 265.200,00 0,00 265.200,00812 -
Lazer 115.000,00 0,00 115.000,00813 -

TOTAL DA FUNÇÃO 450.200,00 0,00 450.200,00
Função                                                                                                                 

Encargos Especiais
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

28 -

Serviço da Dívida Interna 0,00 1.310.000,00 1.310.000,00843 -
Outros Encargos Especiais 18.033.000,00 0,00 18.033.000,00846 -

TOTAL DA FUNÇÃO 18.033.000,00 1.310.000,00 19.343.000,00
Função                                                                                                                 

Reserva de Contingência
SubFuncao                                                                                                          Fiscal                                 Seguridade Social              Total                                   

99 -

Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 0,00 17.824.725,02 17.824.725,02997 -
Reserva de Contingência 100.000,00 740.000,00 840.000,00999 -

TOTAL DA FUNÇÃO 100.000,00 18.564.725,02 18.664.725,02

TOTAL GERAL 402.863.125,28 197.100.995,04 599.964.120,32

CCR38400 - SMARapd Informática Ltda Página 3

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Despesa Total por Função

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2024
Código                                         Especificação                                                                                                                                            Valor                                                        

1 Legislativa 18.000.000,00

4 Administração 51.657.625,28

8 Assistência Social 14.620.780,00

9 Previdência Social 58.723.290,02

10 Saúde 82.210.500,00

12 Educação 205.527.100,00

13 Cultura 4.526.000,00

15 Urbanismo 112.144.200,00

18 Gestão Ambiental 555.000,00

20 Agricultura 966.300,00

25 Energia 12.575.400,00

27 Desporto e Lazer 450.200,00

28 Encargos Especiais 19.343.000,00

99 Reserva de Contingência 18.664.725,02

Total Geral 599.964.120,32

Página 1CCR37900 - SMARapd Informática Ltda

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Despesa Total por Orgão Orçamento para 2024
Código                                  Especificação                                                                                                                                                                                        Valor                             

01.01 Câmara Municipal 18.000.000,00
10.01 Gabinete do Prefeito 1.079.000,00
11.01 Procuradoria Juridica 14.102.000,00
12.01 Gabinete do Secretário 28.031.000,00
16.01 Fundo Municipal de Educação 205.527.100,00
17.01 Gabinete do Secretário 7.942.000,00
19.01 Gabienete do Secretário 34.868.700,00
23.01 Gabinete do Secretário 864.000,00
25.01 CONTROLE INTERNO 354.000,00
27.01 RESERVA DE CONTINGENCIA 100.000,00
34.01 Gabinete do Secretário 2.380.100,00
37.01 Gabinete do Secretário 8.789.000,00
37.02 Fundo de Desenvolvimento Municipal 103.000,00
38.01 Gabinete do Secretário 1.025.200,00
39.01 Gabinete do Secretário 3.984.525,28
39.02 Fundo Municipal de Transito e transporte 1.071.000,00
40.01 Gabinete do Secretário 22.795.300,00
40.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 115.000,00
35.01 Fundo Municipal de Saúde 82.210.500,00
36.01 SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA 5.347.100,00
36.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.273.680,00
30.01 Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guarapari 3.200.000,00
32.01 FUNDO FINANCEIRO 43.713.190,02
33.01 FUNDO PREVIDENCIARIO 22.374.725,02
28.01 Gabinete do Presidente 82.714.000,00

TOTAL 599.964.120,32

CCR38000 - SMARapd Informática Ltda Página 1

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
CÂMARA MUNICIPAL1Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
01.031.0001.2.004 Previdencia Social dos Servidores 0,001.950.000,00 1.950.000,00
01.031.0001.2.125 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - IP 0,00280.000,00 280.000,00

2.230.000,00 0,00 2.230.000,00Sub-Total

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 1

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO16Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
12.122.0027.2.157 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educaçã 0,006.292.000,00 6.292.000,00
12.361.0029.2.054 Man. das Ativid. dos Prof. do Magistério do Ens. F 0,009.500.000,00 9.500.000,00
12.365.0060.2.517 Man. das Ativ. dos profissionais- CRECHE- Fundeb 6 0,002.300.000,00 2.300.000,00
12.365.0061.2.524 Manut. das atividades dos profissionais - Pré Esco 0,001.400.000,00 1.400.000,00

19.492.000,00 0,00 19.492.000,00Sub-Total

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 2

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA17Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
28.843.0000.0.021 Administração da Dívida Fundada - INSS 100.000,0010.000,00 110.000,00
28.843.0000.0.522 Administração da Dívida Fundada - PASEP 100.000,001.100.000,00 1.200.000,00

1.110.000,00 200.000,00 1.310.000,00Sub-Total

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 3

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE35Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
10.122.0033.2.478 Auxílio alimentação - Ticket feira 0,00300.000,00 300.000,00
10.301.0033.2.084 Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de S 0,0013.453.000,00 13.453.000,00
10.301.0033.2.093 Capacitação de Servidores - Gestão SUS 0,006.000,00 6.000,00
10.301.0033.2.094 Manut. do Conselho Municipal de Saúde 10.000,0096.000,00 106.000,00
10.301.0033.2.604 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor 0,00650.000,00 650.000,00
10.301.0034.1.462 Politica de Cofinanciamento da Atenção Primaria a 0,002.500,00 2.500,00
10.301.0034.2.085 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 0,0015.657.000,00 15.657.000,00
10.301.0034.2.087 Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunitá 0,006.707.000,00 6.707.000,00
10.301.0034.2.088 Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal 0,001.533.000,00 1.533.000,00
10.301.0035.1.622 Programa Saúde na Escola 0,002.000,00 2.000,00
10.301.0038.1.006 Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde. 3.735.000,000,00 3.735.000,00
10.301.0038.1.007 Construção da Unidade de Saúde Maria Madalena Asto 1.000,000,00 1.000,00
10.301.0038.1.235 Bloco de Investimentos  Na Rede de Serviços e Saúd 2.797.800,000,00 2.797.800,00
10.301.0044.1.511 Aquisição de material permanente - Emenda Individu 200,00100,00 300,00
10.301.0044.1.512 Aquisição de material permanente - emenda individu 200,00100,00 300,00
10.301.0044.1.513 Aquisição de material permanente - emenda individu 200,00100,00 300,00
10.301.0044.1.514 Aquisição de material permanente - emenda individu 200,00100,00 300,00
10.301.0044.1.524 Aquisição de material permanente - emenda individu 200,00100,00 300,00
10.301.0044.1.525 Aquisição de material permanente - emenda individu 200,00100,00 300,00
10.301.0044.1.526 Aquisição de material permanente - emenda individu 200,00100,00 300,00
10.301.0044.1.598 Emenda Parlamentar nº 11770.182000/1170-03 - Aquis 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.600 Emenda Parlamentar 1160-05 200,00100,00 300,00
10.301.0044.1.604 Emenda Parlamentar 118001 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.608 Emenda Parlamentar Custeio - 1030120152E890001 0,00200,00 200,00
10.301.0044.1.614 Emenda Parlamentar Custeio - 3912001 1030150192E89 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.615 Emenda Parlamentar Custeio - 27730004 1030150192E8 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.618 Emenda Parlamentar Investimento 11770.182000/1190- 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.673 Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-01 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.674 Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-02 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.675 Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-03 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.676 Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-04 200,000,00 200,00
10.301.0044.1.678 Emenda Parlamentar 36000.3789832/02-100 0,00100,00 100,00
10.301.0044.1.679 Emenda Parlamentar 36000.4166182/02-100 0,00100,00 100,00
10.301.0044.1.680 Emenda Parlamentar 39120001/40970013 0,00100,00 100,00
10.301.0044.1.698 Emenda Parlamentar 11770.182000/1220-01 100,000,00 100,00
10.301.0058.1.715 Emenda Parlamentar nº 36000.5004392/02-300 0,00100,00 100,00
10.302.0039.1.005 Auxílio Financeiro a Estudantes (ICEP). 0,00500.000,00 500.000,00
10.302.0039.1.407 PROJETO MAIS MEDICOS 0,00450.000,00 450.000,00
10.302.0039.2.269 Transf. a CIM EXPANDIDA SUL - Consórcios de Saúde/ 200,007.805.100,00 7.805.300,00
10.302.0042.1.656 Exames Laboratoriais e de Imagens 0,001.800.000,00 1.800.000,00
10.302.0042.2.275 Componente  Básico da Assistencia Farmaceutica 100.000,002.295.900,00 2.395.900,00
10.302.0043.1.408 CONVÊNIO UPAI/FRANCISCO DE ASSIS 0,003.005.000,00 3.005.000,00
10.302.0043.1.599 Construção do Hospital Municipal 3.000,000,00 3.000,00
10.302.0043.2.160 Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS 0,0013.125.000,00 13.125.000,00
10.304.0037.2.091 Vigilância Sanitária 0,00752.000,00 752.000,00
10.305.0036.2.090 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E 0,006.473.100,00 6.473.100,00

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 4

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
10.752.0033.2.602 Iluminação Pública - SEMSA Escelsa 0,00940.000,00 940.000,00
10.846.0033.0.026 Precatórios 0,006.000,00 6.000,00

75.560.000,00 6.650.500,00 82.210.500,00Sub-Total

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 5

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA36Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
08.122.0005.2.013 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta 53.000,004.405.100,00 4.458.100,00
08.122.0005.2.014 Manutenção dos Conselhos Munic da Area de  Assiste 5.000,0011.000,00 16.000,00
08.122.0005.2.021 Aquisição de Vale Transporte para os Servidores da 0,00350.000,00 350.000,00
08.122.0005.2.281 Auxilio Alimentação - Ticket Feira 0,0080.000,00 80.000,00
08.241.0005.2.020 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Socia 1.000,001.108.000,00 1.109.000,00
08.243.0005.1.728 CRIANÇA FELIZ 0,00100.000,00 100.000,00
08.243.0005.2.286 BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSA/ACOLHEDORA 0,00100.000,00 100.000,00
08.243.0097.2.019 Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente 5.000,00525.000,00 530.000,00
08.244.0005.1.023 Subvenções Sociais a Diversas Entidades 0,00300.000,00 300.000,00
08.244.0005.1.190 Fundo de Combate a Pobreza 3.000,005.000,00 8.000,00
08.244.0005.1.531 Construções, Reformas e Instalações para Assistênc 101.000,0040.000,00 141.000,00
08.244.0005.1.670 PESTALOZZI/SIGTV 320240520210007 200,000,00 200,00
08.244.0005.1.671 CASA DE ACOLHIMENTO NOVA VIDA/SIGTV 32024052021000 200,000,00 200,00
08.244.0005.1.672 APAE/SIGTV 320240520210003 1.000,000,00 1.000,00
08.244.0005.1.691 APAE/SIGTV 320240520210011 0,001.000,00 1.000,00
08.244.0005.1.692 Pestalozzi/SIGTV 320240520210011 0,001.000,00 1.000,00
08.244.0005.1.693 Casa de Acolhida Creche Alegria/SIGTV 320240520210 0,001.000,00 1.000,00
08.244.0005.1.697 CREAS/SIGTV 320240520210010 200,000,00 200,00
08.244.0005.1.699 Emenda parlamentar SIGTV Ted Condi 320240520220002 0,00200.000,00 200.000,00
08.244.0005.1.700 Emenda parlamentar da Soraya Manato 32024052022000 200,000,00 200,00
08.244.0005.1.701 Emenda parlamentar Rose de Freitas 320240520220006 0,001.000,00 1.000,00
08.244.0005.1.702 Emenda parlamentar Evair de Melo 320240520220004 0,001.000,00 1.000,00
08.244.0005.1.703 Emenda Parlamentar Evair de Melo 320240520220005 0,001.000,00 1.000,00
08.244.0005.1.704 Emenda Parlamentar Norma Ayub 320240520220007 0,001.000,00 1.000,00
08.244.0005.1.705 Emenda parlamentar Pavicra 32024520220001 1.000,000,00 1.000,00
08.244.0005.1.710 Apoio aos Agricultores Familiares 0,002.000,00 2.000,00
08.244.0005.1.714 PROCAD SUAS 0,0055.000,00 55.000,00
08.244.0005.1.729 PAVICRA/SIGTV 320240520220001 0,00100,00 100,00
08.244.0005.1.730 APAE/SIGTV 320240520230001 0,00100,00 100,00
08.244.0005.1.731 RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230002 0,00200,00 200,00
08.244.0005.1.732 RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230004 100,000,00 100,00
08.244.0005.1.733 RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230006 0,00200,00 200,00
08.244.0005.1.734 CRECHE ALEGRIA/SIGTV 320240520230005 0,00200,00 200,00
08.244.0005.2.026 Indice de Gestão Descentralizada - IGD 149.800,00137.000,00 286.800,00
08.244.0005.2.289 Bolsa Auxilio Aluguel Social 0,00200.000,00 200.000,00
08.244.0005.2.464 Índice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS 10.000,0015.000,00 25.000,00
08.244.0005.2.480 BLOCO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00160.000,00 160.000,00
08.244.0005.2.492 BPC Na Escola 0,0012.000,00 12.000,00
08.244.0098.2.481 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 0,001.788.000,00 1.788.000,00
08.244.0099.2.482 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,004.399.280,00 4.399.280,00
08.244.0099.2.493 Abordagem Social 0,00239.600,00 239.600,00

14.239.780,00 330.700,00 14.570.480,00Sub-Total

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 6

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI30Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
09.122.0024.2.111 Manutenção dos Serviços Adm do IPG 300.000,002.480.000,00 2.780.000,00
09.122.0096.1.096 Implantação da Sede Administrativa do IPG 300.000,00100.000,00 400.000,00
99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 0,000,00 10.000,00
99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência 0,000,00 10.000,00

2.580.000,00 600.000,00 3.200.000,00Sub-Total

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 7

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
FUNDO FINANCEIRO32Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
09.272.0094.0.023 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Finan 0,0041.943.190,02 41.943.190,02
99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 0,000,00 1.100.000,00
99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência 0,000,00 670.000,00

41.943.190,02 0,00 43.713.190,02Sub-Total

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 8

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
FUNDO PREVIDENCIARIO33Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
09.272.0095.0.024 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ 0,005.600.000,00 5.600.000,00
99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS 0,000,00 16.714.725,02
99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência 0,000,00 60.000,00

5.600.000,00 0,00 22.374.725,02Sub-Total

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 9

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2024
CODEG28Orgão

Classif Funcional                                                            Discriminação                                                                                                                                                                                                                                                                    Correntes                                                            Capital                                                                                Total                                                                                                    
09.271.0004.2.273 Previdência Social de Servidores - CODEG 0,008.000.100,00 8.000.100,00

8.000.100,00 0,00 8.000.100,00Sub-Total

Total Geral 170.755.070,02 7.781.200,00 197.100.995,04

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 10

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.00 - Câmara Municipal

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.0.001 Juros, Amortizações e Encargos da Divida

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

1.000,001.500.0000.00004.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.0.002 Pagamento de Sentenças Judiciais

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

10.000,001.500.0000.00003.1.90.91.00 SENT JUD

10.000,001.500.0000.00003.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.1.001 Contrução, Ampliação, Reforma e Manutenção do Pred

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

3.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

300.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

5.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00004.4.90.36.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PF

10.000,001.500.0000.00004.4.90.39.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

300.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

628.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.1.002 Aquisição de Veículos, Máquinas Leves e Pesadas

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

20.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.001 Realização de Sessões Itinerantes

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

15.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

50.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

9.800.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

40.000,001.500.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

10.000,001.500.0000.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

150.000,001.500.0000.00003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

68.500,001.500.0000.00003.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

150.000,001.500.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

300.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

20.000,001.500.0000.00003.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO

85.000,001.500.0000.00003.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

250.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 1

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
30.000,001.500.0000.00003.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2.000,001.500.0000.00003.3.90.38.00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

1.600.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

320.000,001.500.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

220.000,001.500.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

10.000,001.500.0000.00003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

100.000,001.500.0000.00003.3.90.49.00 AUXILIO-TRANSP

9.500,001.500.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

790.000,001.500.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

350.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

14.365.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.003 Realização de Sessões Solene

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

300.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

420.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.004 Previdencia Social dos Servidores

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.950.000,001.500.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.950.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.125 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - IP

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

280.000,001.500.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

280.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

01.031.0001.2.463 Manutenção das Atividades de Publicidade e Propaga

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

300.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

300.000,00

18.000.000,00Total UNIDADE

18.000.000,00Total ÓRGÃO
10.00.00 - GABINETE DO PREFEITO
10.01.00 - Gabinete do Prefeito

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

3.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.009.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0002.2.284 AMUNES- Associação dos Municípios do Estado do Esp

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

70.000,001.500.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

70.000,00

1.079.000,00Total UNIDADE

1.079.000,00Total ÓRGÃO
11.00.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 2

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
11.01.00 - Procuradoria Juridica

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0003.2.006 Manutenção dos Serviços Administrativos da Procura

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.950.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

200.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

2.182.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.846.0000.0.005 Precatórios

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

200.000,001.500.0000.00003.1.90.91.00 SENT JUD

11.500.000,001.500.0000.00003.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

11.700.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.846.0000.0.006 Indenizações Trabalhistas

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

20.000,001.500.0000.00003.1.90.91.00 SENT JUD

20.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.846.0000.0.523 INDENIZAÇÕES DIVERSAS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

200.000,001.500.0000.00003.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

200.000,00

14.102.000,00Total UNIDADE

14.102.000,00Total ÓRGÃO
12.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
12.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0045.2.010 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

300.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

300.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0045.2.023 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEMAD

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.200.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.850.000,001.500.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.500.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

30.000,001.500.0000.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

25.000,001.500.0000.00003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

5.000,001.500.0000.00003.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

1.650.000,001.500.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.000,001.500.0000.00003.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – OP. INTRAORÇAM

5.000,001.500.0000.00003.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS

5.000,001.500.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

400.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

70.000,001.500.0000.00003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0000.00003.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

150.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 3

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

4.000.000,001.500.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

1.140.000,001.500.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

20.000,001.500.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.000,001.500.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,001.755.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

17.860.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0045.2.024 Auxílio Alimentação - Ticket Feira

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

180.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

181.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0045.2.028 Aquisição de Vale Transporte para os Servidores

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

320.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

320.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0045.2.030 Ticket Alimentação para Funcionários Efetivos e co

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0045.2.032 Resíduos de Adicional por Tempo de Serviço

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0000.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0047.2.033 Subvenções Sociais a Diversas Entidades

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

250.000,001.500.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

250.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.752.0045.2.029 Encargos Gerais do Município - Energia Elétrica

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

3.000.000,001.751.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

3.001.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.846.0046.0.003 Contribuição para PASEP e Outras Contribuições

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

6.000.000,001.500.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

1.000,001.669.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

100.000,001.704.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

4.000,001.750.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

8.000,001.899.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

6.113.000,00

28.031.000,00Total UNIDADE

28.031.000,00Total ÓRGÃO
16.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
16.01.00 - Fundo Municipal de Educação

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.1.003 Reforma e Manutenção - Prédios Administrativos

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 4

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
300.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.100.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

300.000,001.500.0025.10014.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0025.10014.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.800.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.1.004 Aquisição e Desapropriação de Imóveis

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10014.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,001.550.0000.00004.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,001.569.0000.00004.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

3.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.1.185 Aquis. de Uniformes para Rede Mun. do Ens.

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

500.000,001.500.0025.10013.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

1.000,001.550.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

1.000,001.569.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

502.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.1.696 Aquisição de Equipamentos - FUNPAES

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.576.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.2.157 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educaçã

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10013.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

16.000.000,001.540.0070.10703.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,001.500.0025.10013.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

17.400.000,001.540.0070.10703.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0025.10013.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.490.000,001.540.0070.10703.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.500.0025.10013.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

100.000,001.500.0025.10013.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.000,001.500.0025.10013.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

800.000,001.540.0070.10703.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

1.000,001.500.0025.10013.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.800.000,001.540.0070.10703.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.000,001.500.0025.10013.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – OP. INTRAORÇAM

5.000,001.500.0025.10013.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS

2.000.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0025.10013.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

100.000,001.540.0070.10703.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

3.700.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.300.000,001.500.0025.10013.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

65.000,001.500.0025.10013.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

800.000,001.500.0025.10014.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150.000,001.500.0025.10014.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

48.821.000,00

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 5

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.2.466 Vale Transporte Municipal e Intermunicipal Ensino

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             
1.600.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.600.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.2.470 Auxilio Alimentação - Ticket Feira/Ensino Fundamen

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.2.495 Remuneração de Depósito Bancário - FUNDEB

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

250.000,001.540.0030.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

100.000,001.540.0070.10703.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

350.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.122.0027.2.496 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0025.10013.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

100.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.306.0028.2.042 Programa FNDE-PNAEP/Ens. Fundamental

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

640.000,001.552.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

641.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.306.0028.2.048 Merenda Escolar - FNDE/PNAEC (CRECHES)

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

640.000,001.552.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

641.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.306.0028.2.051 Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PN

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.550.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.280.000,001.552.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.282.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.306.0028.2.141 Programa Nacional de Alimentação Escolar

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

320.000,001.552.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

321.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.306.0028.2.458 Programa Nacional de Alimentação Escolar FNDE/ AEE

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

320.000,001.552.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

321.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0029.1.009 Manutenção dos Prédios Escolares - Fundamental

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

700.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

400.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

200.000,001.500.0025.10014.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 6

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
1.300.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0029.1.010 Construção e Reforma de Prédios Escolares - Fundam

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

10.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0025.10014.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0025.10014.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2.500.000,001.550.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.569.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2.522.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0029.2.054 Man. das Ativid. dos Prof. do Magistério do Ens. F

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

22.000.000,001.540.0070.10703.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

42.000.000,001.540.0070.10703.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

900.000,001.500.0025.10013.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.000.000,001.540.0070.10703.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.540.0070.10703.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.540.0070.10703.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

800.000,001.500.0025.10013.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

4.500.000,001.540.0070.10703.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

75.202.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0029.2.056 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental -

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0025.10013.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

600.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,001.500.0025.10013.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES

1.000,001.500.0025.10013.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

15.000,001.500.0025.10013.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1.000,001.500.0025.10013.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO

1.000,001.500.0025.10013.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

400.000,001.500.0025.10013.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.500.0025.10013.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

900.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100.000,001.500.0025.10013.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

6.000.000,001.500.0025.10013.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

4.300.000,001.500.0025.10013.3.90.49.00 AUXILIO-TRANSP

70.000,001.500.0025.10013.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

30.000,001.500.0025.10013.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

900.000,001.500.0025.10014.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

500.000,001.550.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

14.024.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0029.2.058 Programa Dinheiro Direto nas Escolas do Ens. Funda

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

19.000,001.551.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.551.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

20.000,00

12.361.0029.2.060 Manutenção do Transporte Escolar do Ens. Fundament
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 7

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

5.000.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

5.000.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.361.0029.2.142 Programa Nacional de Transporte Escolar - FNDE/PNA

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.553.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

599.000,001.553.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

200.000,001.553.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

800.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0060.1.011 Manutenção dos Prédios Escolares - Creche

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

400.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

400.000,001.500.0025.10014.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

850.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0060.1.014 Construção e Reforma de Prédios Escolares - Creche

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

200.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0025.10014.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.725.000,001.500.0025.10014.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3.994.000,001.550.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

8.019.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0060.1.395 Programa de Apoio as Creches

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.569.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.569.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,001.569.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0060.1.464 Apoio as Creches / Brasil Carinhoso - FNDE

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.569.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.569.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.569.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,001.569.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0060.1.611 Construção de Creche no Bairro São José

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10014.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.571.0001.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0060.2.517 Man. das Ativ. dos profissionais- CRECHE- Fundeb 6

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

3.000.000,001.540.0070.10703.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

12.000.000,001.540.0070.10703.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0025.10013.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

700.000,001.540.0070.10703.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.540.0070.10703.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 8

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
1.000,001.500.0025.10013.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.600.000,001.540.0070.10703.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

17.303.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0060.2.519 Manut. das atividades da CRECHE - MDE

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

50.000,001.500.0025.10013.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

500.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0025.10013.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

100.000,001.500.0025.10013.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

100.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,001.569.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

500.000,001.500.0025.10014.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

30.000,001.569.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.286.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0061.1.015 Manutenção dos Prédios Escolares - Pré Escola

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

500.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

50.000,001.500.0025.10014.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0025.10014.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,001.550.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

701.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0061.1.016 Construção e Reforma de Prédios Escolares - Pré Es

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0025.10014.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.550.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0025.10014.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.550.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000,001.500.0025.10014.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,001.569.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

213.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0061.2.524 Manut. das atividades dos profissionais - Pré Esco

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.400.000,001.540.0070.10703.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

6.300.000,001.540.0070.10703.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0025.10013.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

400.000,001.540.0070.10703.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.540.0070.10703.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0025.10013.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.000.000,001.540.0070.10703.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

9.103.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.365.0061.2.527 Manut. das Atividades da Pré-Escola- MDE

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0025.10013.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

100.000,001.500.0025.10013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0025.10013.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

100.000,001.500.0025.10013.3.90.36.00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 9

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

30.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100.000,001.569.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

500.000,001.500.0025.10014.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

832.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.366.0030.2.075 Educação de Jovens e Adultos-EJA - FUNDEB 60%

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

500.000,001.540.0070.10703.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

370.000,001.540.0070.10703.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0025.10013.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.540.0070.10703.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0025.10013.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

873.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.367.0031.2.460 Educação Especial - FUNDEB 60%

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

6.000.000,001.540.0070.10703.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.884.000,001.540.0070.10703.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0025.10013.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.540.0070.10703.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0025.10013.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

7.887.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.752.0027.2.601 Iluminação Pública - SEMED Escelsa

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

2.000.000,001.500.0025.10013.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,001.751.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

2.001.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

12.846.0027.0.019 Precatórios e Sentenças Judiciais - MDE

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0025.10013.1.90.91.00 SENT JUD

100.000,001.500.0025.10013.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

200.000,00

205.527.100,00Total UNIDADE

205.527.100,00Total ÓRGÃO
17.00.00 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA
17.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.123.0009.2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

4.500.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

30.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00003.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

86.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.640.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100.000,001.500.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

5.000,001.500.0000.00003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

140.000,001.500.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

6.507.000,00

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 10

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024

Natureza Despesa                                                                                               

04.129.0009.1.515 CONVÊNIO DA CDL

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             
125.000,001.500.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

125.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.843.0000.0.021 Administração da Dívida Fundada - INSS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

10.000,001.500.0000.00003.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

100.000,001.500.0000.00004.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

110.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

28.843.0000.0.522 Administração da Dívida Fundada - PASEP

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.100.000,001.500.0000.00003.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

100.000,001.500.0000.00004.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1.200.000,00

7.942.000,00Total UNIDADE

7.942.000,00Total ÓRGÃO
19.00.00 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS
19.01.00 - Gabienete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0010.2.078 Manutenção dos Serviços Adm da Sec de Obras Pub e

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.100.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

400.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

200.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.500.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

80.000,001.500.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50.000,001.500.0000.00004.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,001.500.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.332.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.122.0010.1.039 Aquisição de Imóveis

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

830.000,001.500.0000.00004.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

830.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0007.1.223 Aquisição de material para manutenção de vias públ

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

50.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

2.905.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2.956.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0008.1.225 Aquisição e Locação de Equipamentos

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

300.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

3.500.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.245.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

5.045.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.100 Construção de Pontes, Bueiros e Mata Burros

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51.00
CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 11

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
1.000,001.500.0000.0000OBRAS E INSTALAÇÕES

2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.128 Escadarias e Muros de Arrimo

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.222 Construção do Prédio da Prefeitura

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.224 Construção e Reforma dos abrigos de ônibus

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

332.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

332.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.518 Construção, Reforma e Manutenção de Praças

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.888.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2.990.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.528 Recapeamento da Rodovia Jones dos Santos Neves e R

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100,001.701.0001.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100,001.701.0001.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.529 Serviços de elaboração de Projeto - Vias das orlas

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100,001.701.0002.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100,001.701.0002.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.606 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pav

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.700.0006.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100,001.700.0006.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.200,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.607 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Con

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

13.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

500,001.700.0007.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

500,001.700.0007.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

14.000,00

15.451.0010.1.677 Construção de Quadra Esportiva no Bairro Pontal de
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 12

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

100,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100,001.500.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.685 Construção de Quadras

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

522.900,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

522.900,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.719 Recapeamento asfáltico de vias urbanas

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

400.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

4.150.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.650.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.2.124 Construção e Manutenção de Prédios e Equipamentos

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

415.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

332.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

857.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.2.472 Reforma e Manutenção das Praias

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0048.1.681 Construção, Reforma e Manutenção do Mercado do Art

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.754.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0048.1.682 Construção de Edificações Públicas

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.754.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0048.1.683 Infraestrutura de Vias Urbanas

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.754.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0048.1.684 Construção de Praças

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.754.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0048.1.685 Construção de Quadras

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.754.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 13

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0048.1.686 Construção de Bens de Uso Especial

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.754.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.512.0010.1.520 Drenagem, Pavimentação e Manutenção de Vias Públic

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

800,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.750.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.018.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.302.000,001.704.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

9.322.800,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.752.0010.1.050 Iluminação Pública - ESCELSA

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

3.000.000,001.751.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

3.000.000,00

34.868.700,00Total UNIDADE

34.868.700,00Total ÓRGÃO
23.00.00 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
23.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.131.0016.2.139 Manutenção das Atividades da Secretaria

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

215.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

5.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

600.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

20.000,001.500.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

20.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

864.000,00

864.000,00Total UNIDADE

864.000,00Total ÓRGÃO
25.00.00 - CONTROLE INTERNO
25.01.00 - CONTROLE INTERNO

Natureza Despesa                                                                                               

04.124.0021.2.271 Manutenção do Controle Interno

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

350.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

2.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

354.000,00

354.000,00Total UNIDADE

354.000,00Total ÓRGÃO
27.00.00 - RESERVA DE CONTIGENC IA
27.01.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Natureza Despesa                                                                                               

99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0000.00009.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

100.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 14

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
100.000,00Total UNIDADE

100.000,00Total ÓRGÃO
34.00.00 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP
34.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.123.0004.2.279 Manutenção do CONDESUL

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0000.00003.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

5.000,001.500.0000.00003.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

20.000,001.500.0000.00003.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

20.000,001.500.0000.00004.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

145.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.125.0062.2.502 Manutenção das Atividades da SEMAP

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.200.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

2.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

2.235.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.127.0048.1.687 Geo Referenciamento

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.754.0000.00004.4.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

100,00

2.380.100,00Total UNIDADE

2.380.100,00Total ÓRGÃO
37.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA
37.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0072.2.300 Manutenção das Atividades da SETEC

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2.700.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

10.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

15.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

2.727.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0083.2.603 Instância Região Turística Metropolitana - IRTM

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

30.000,001.500.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

30.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0089.1.629 Salvamento Marítimo

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

500.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

800.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

100.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.500.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.391.0083.1.605 Desenvolvimento do Turismo em Guarapari

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

3.3.90.30.00
CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 15

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
100.000,001.500.0000.0000MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

2.109.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

2.219.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0010.1.662 Aquisição de Imóveis

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0070.1.136 Programa de Fortalecimento da Cultura de Guarapari

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

100.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.700.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.811.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

13.392.0080.1.533 APOIO AO CARNAVAL CENTRO DE GUARAPARI

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

200.000,001.500.0000.00003.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

10.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,001.500.0000.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES

5.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

250.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

495.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.122.0072.1.532 Formulação e Imp. dos Planos, Projetos e Ativ. de

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

3.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.017 Reforma do Mercado do Artesanato

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.020 Reforma da Casa da Cultura

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.021 Restauração das Ruinas

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

8.789.000,00Total UNIDADE
37.02.00 - Fundo de Desenvolvimento Municipal

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0049.1.619 Fundo CIDADES

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.749.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.749.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 16

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0049.1.690 Drenagem e Pavimentação de Baia Nova a Rio da Prat

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

96.000,001.749.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.500.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

98.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0049.1.694 Carteira de Projetos

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.749.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.749.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000,00

103.000,00Total UNIDADE

8.892.000,00Total ÓRGÃO
38.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
38.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0068.2.500 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

50.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

390.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

5.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

100.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

575.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.811.0079.1.534 BOLSA AUXILIO ATLETA

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

70.000,001.500.0000.00003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

70.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0068.1.530 Programa de Fortalecimento do Esporte e Inserção

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

40.000,001.500.0000.00003.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES

40.000,001.500.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

5.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

80.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

265.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.812.0068.1.709 Estruturação na Área de Esportes

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.706.0000.31104.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.706.0000.31104.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

27.813.0059.1.509 LAZER

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

10.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

5.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

90.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 17

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

115.000,00

1.025.200,00Total UNIDADE

1.025.200,00Total ÓRGÃO
39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÂNSITO
39.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0071.2.510 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPTRAN

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

400.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.433.525,281.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0000.00003.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

800.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

90.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

800.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

3.524.525,28

Natureza Despesa                                                                                               

04.183.0073.2.501 MANUTENÇÃO DO VÍDEO MONITORAMENTO

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

50.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

80.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

80.000,001.500.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

250.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

460.000,00

3.984.525,28Total UNIDADE
39.02.00 - Fundo Municipal de Transito e transporte

Natureza Despesa                                                                                               

15.125.0074.2.525 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE TRANSITO E TRANSPORTE

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

15.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,001.500.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

50.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.071.000,00

1.071.000,00Total UNIDADE

5.055.525,28Total ÓRGÃO
40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
40.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza Despesa                                                                                               

04.122.0077.2.506 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAG

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.799.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

100.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

50.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

49.000,001.500.0000.00004.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1.000,001.500.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.100.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.018 Construção de Obras Públicas em Estradas Vicinais

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 18

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.019 Reforma do Viveiro Municipal

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.688 Construção do Mercado de Peixe

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.810.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

5.810.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.726 Construção e Manutenção de Pontes

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

5.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.240.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.250.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0010.1.727 Construção do Mercado do Produtor Rural

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

15.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

830.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

850.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.451.0048.1.688 Construção do Mercado de Peixe

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.754.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.512.0010.1.536 Drenagem, Pavimentação e Manutenção das Vias Rurai

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

50.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,001.704.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

8.327.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.878.000,001.704.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

10.375.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.512.0048.1.689 Drenagem e Pavimentação de Estradas Vicinais

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.754.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

18.541.0075.1.706 Programa de Conservação e Proteção ao Meio Ambient

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

50.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

500.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

555.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

20.605.0076.1.707 Programa de Fomento a Produção Rural, Aquicultura

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

300.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 19

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
50.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

500.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

850.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

20.606.0092.1.695 Aquisição de Mudas de Cacau

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

200,001.701.0005.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

20.752.0026.1.538 Iluminação Pública Rural

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.751.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,00

22.795.300,00Total UNIDADE
40.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Natureza Despesa                                                                                               

20.609.0078.2.509 MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA MUNICIP

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

115.000,00

115.000,00Total UNIDADE

22.910.300,00Total ÓRGÃO
35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
35.01.00 - Fundo Municipal de Saúde

Natureza Despesa                                                                                               

10.122.0033.2.478 Auxílio alimentação - Ticket feira

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

300.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

300.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0033.2.084 Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de S

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

350.000,001.500.0015.10023.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,001.600.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.000.000,001.500.0015.10023.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.600.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.400.000,001.500.0015.10023.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100.000,001.600.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.500.0015.10023.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.600.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.604.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.605.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

100.000,001.500.0015.10023.1.90.91.00 SENT JUD

150.000,001.500.0015.10023.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

150.000,001.500.0015.10023.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

200.000,001.500.0015.10023.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

3.000.000,001.500.0015.10023.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

300.000,001.600.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.000,001.500.0015.10023.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – OP. INTRAORÇAM

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 20

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
1.000,001.600.0000.00003.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – OP. INTRAORÇAM

5.000,001.500.0015.10023.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS

3.000,001.500.0015.10023.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

500.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

300.000,001.500.0015.10023.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

30.000,001.500.0015.10023.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0015.10023.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

200.000,001.500.0015.10023.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

3.000.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100.000,001.500.0015.10023.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

400.000,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.600.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

100.000,001.500.0015.10023.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

50.000,001.500.0015.10023.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

13.453.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0033.2.093 Capacitação de Servidores - Gestão SUS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

5.000,001.600.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

6.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0033.2.094 Manut. do Conselho Municipal de Saúde

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0015.10023.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

10.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.500.0015.10023.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.500.0015.10023.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

1.000,001.500.0015.10023.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

70.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

10.000,001.500.0015.10024.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

106.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0033.2.604 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

650.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

650.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0034.1.462 Politica de Cofinanciamento da Atenção Primaria a

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

500,001.600.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

500,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

500,001.600.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

500,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

500,001.600.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

2.500,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0034.2.085 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000.000,001.500.0015.10023.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

8.205.000,001.500.0015.10023.1.90.11.00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 21

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

2.295.000,001.605.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

500.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.500.000,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

300.000,001.500.0015.10023.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.600.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

300.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

950.000,001.600.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

600.000,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.600.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

15.657.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0034.2.087 Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunitá

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0015.10023.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

6.429.000,001.604.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

5.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,001.604.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

250.000,001.604.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

6.707.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0034.2.088 Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.400.000,001.500.0015.10023.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.600.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

50.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.600.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.533.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0035.1.622 Programa Saúde na Escola

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.600.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0038.1.006 Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde.

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

3.735.000,001.500.0015.10024.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3.735.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0038.1.007 Construção da Unidade de Saúde Maria Madalena Asto

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0015.10024.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

10.301.0038.1.235 Bloco de Investimentos  Na Rede de Serviços e Saúd
Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 22

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
Natureza Despesa                                                                                               Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

500,001.500.0015.10024.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.601.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.490.000,001.500.0015.10024.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100,001.601.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100,001.621.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.500.0015.10024.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

300.000,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,001.500.0015.10024.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

100,001.500.0015.10024.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2.797.800,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.511 Aquisição de material permanente - Emenda Individu

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00013.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.512 Aquisição de material permanente - emenda individu

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.513 Aquisição de material permanente - emenda individu

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00033.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.514 Aquisição de material permanente - emenda individu

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00043.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.524 Aquisição de material permanente - emenda individu

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00063.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.525 Aquisição de material permanente - emenda individu

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00083.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 23

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.526 Aquisição de material permanente - emenda individu

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00053.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.598 Emenda Parlamentar nº 11770.182000/1170-03 - Aquis

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.600 Emenda Parlamentar 1160-05

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00093.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

300,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.604 Emenda Parlamentar 118001

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.608 Emenda Parlamentar Custeio - 1030120152E890001

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.600.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.614 Emenda Parlamentar Custeio - 3912001 1030150192E89

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.615 Emenda Parlamentar Custeio - 27730004 1030150192E8

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.618 Emenda Parlamentar Investimento 11770.182000/1190-

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.673 Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-01

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 24

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.674 Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-02

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.675 Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-03

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.676 Emenda Parlamentar 11770.182000/1210-04

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.601.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.678 Emenda Parlamentar 36000.3789832/02-100

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.679 Emenda Parlamentar 36000.4166182/02-100

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.680 Emenda Parlamentar 39120001/40970013

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0044.1.698 Emenda Parlamentar 11770.182000/1220-01

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.301.0058.1.715 Emenda Parlamentar nº 36000.5004392/02-300

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.600.0001.31103.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0039.1.005 Auxílio Financeiro a Estudantes (ICEP).

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

500.000,001.500.0015.10023.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

500.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0039.1.407 PROJETO MAIS MEDICOS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

350.000,001.500.0015.10023.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

100.000,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

450.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0039.2.269 Transf. a CIM EXPANDIDA SUL - Consórcios de Saúde/

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0015.10023.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 25

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
100,001.600.0000.00003.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

7.700.000,001.500.0015.10023.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

100.000,001.600.0000.00003.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

100,001.500.0015.10024.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

100,001.600.0000.00004.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

7.805.300,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0042.1.656 Exames Laboratoriais e de Imagens

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

800.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000.000,001.600.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.800.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0042.2.275 Componente  Básico da Assistencia Farmaceutica

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

700.000,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

484.900,001.621.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0015.10023.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

10.000,001.500.0015.10023.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

1.000,001.500.0015.10023.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100.000,001.601.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.395.900,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0043.1.408 CONVÊNIO UPAI/FRANCISCO DE ASSIS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

3.000.000,001.500.0015.10023.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

5.000,001.621.0000.00003.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

3.005.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0043.1.599 Construção do Hospital Municipal

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0015.10024.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.631.0013.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.631.0013.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.302.0043.2.160 Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

2.100.000,001.500.0015.10023.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.000,001.600.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

6.500.000,001.500.0015.10023.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.600.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

404.000,001.605.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

130.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.700.000,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO

1.000,001.600.0000.00003.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO

80.000,001.500.0015.10023.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.600.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

300.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.500.000,001.600.0000.00003.3.90.39.00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 26

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

400.000,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.600.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

13.125.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.304.0037.2.091 Vigilância Sanitária

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0015.10023.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

650.000,001.600.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

20.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

20.000,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.600.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

20.000,001.600.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

36.000,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.600.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

752.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.305.0036.2.090 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000.000,001.500.0015.10023.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

4.500.000,001.600.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

250.000,001.500.0015.10023.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

500.000,001.600.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.621.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

50.000,001.500.0015.10023.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

30.000,001.600.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

49.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

50.000,001.600.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

40.000,001.500.0015.10023.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.000,001.600.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1.000,001.500.0015.10023.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

6.473.100,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.752.0033.2.602 Iluminação Pública - SEMSA Escelsa

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

90.000,001.500.0015.10023.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

850.000,001.751.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

940.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

10.846.0033.0.026 Precatórios

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.500.0015.10023.1.90.91.00 SENT JUD

5.000,001.500.0015.10023.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

6.000,00

82.210.500,00Total UNIDADE

82.210.500,00Total ÓRGÃO
36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 27

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
36.01.00 - SEC MUN DO TRABALHO,  ASSIST E CIDADANIA

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0005.2.013 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

10.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.700.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

200.000,001.500.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.000,001.500.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

5.000,001.500.0000.00003.1.90.91.00 SENT JUD

30.000,001.500.0000.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,001.500.0000.00003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

20.000,001.500.0000.00003.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

200.000,001.500.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.000,001.500.0000.00003.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – OP. INTRAORÇAM

5.000,001.500.0000.00003.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS

1.000,001.500.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

600.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

10.000,001.500.0000.00003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

200.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

800.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100,001.751.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

50.000,001.500.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

370.000,001.500.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

60.000,001.500.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

30.000,001.500.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

50.000,001.500.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.458.100,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0005.2.014 Manutenção dos Conselhos Munic da Area de  Assiste

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

5.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

5.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

16.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0005.2.021 Aquisição de Vale Transporte para os Servidores da

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

350.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

350.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.122.0005.2.281 Auxilio Alimentação - Ticket Feira

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

80.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

80.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0005.2.286 BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSA/ACOLHEDORA

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100.000,001.500.0000.00003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

100.000,00
CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 28

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.531 Construções, Reformas e Instalações para Assistênc

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

30.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

50.000,001.500.0000.00004.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.500.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

50.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

141.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.710 Apoio aos Agricultores Familiares

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.661.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.661.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.2.289 Bolsa Auxilio Aluguel Social

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

200.000,001.500.0000.00003.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

200.000,00

5.347.100,00Total UNIDADE
36.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natureza Despesa                                                                                               

08.241.0005.2.020 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Socia

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

400.000,001.500.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50.000,001.500.0000.00003.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

300.000,001.500.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

5.000,001.500.0000.00003.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS

3.000,001.500.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

30.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.500.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

100.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

100.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

20.000,001.500.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,001.500.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.109.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0005.1.728 CRIANÇA FELIZ

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

30.000,001.660.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

70.000,001.660.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

100.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.243.0097.2.019 Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

150.000,001.500.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

350.000,001.669.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.000,001.669.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

5.000,001.669.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.669.0000.00003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.669.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.669.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 29

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
5.000,001.669.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

530.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.023 Subvenções Sociais a Diversas Entidades

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

300.000,001.500.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

300.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.190 Fundo de Combate a Pobreza

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.661.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.661.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

1.000,001.661.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.661.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.000,001.661.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.000,001.661.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,001.661.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,001.661.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

8.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.670 PESTALOZZI/SIGTV 320240520210007

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.660.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.671 CASA DE ACOLHIMENTO NOVA VIDA/SIGTV 32024052021000

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.660.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.672 APAE/SIGTV 320240520210003

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.691 APAE/SIGTV 320240520210011

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.692 Pestalozzi/SIGTV 320240520210011

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.693 Casa de Acolhida Creche Alegria/SIGTV 320240520210

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.697 CREAS/SIGTV 320240520210010

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.660.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 30

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.699 Emenda parlamentar SIGTV Ted Condi 320240520220002

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

200.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

200.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.700 Emenda parlamentar da Soraya Manato 32024052022000

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.660.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.701 Emenda parlamentar Rose de Freitas 320240520220006

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.702 Emenda parlamentar Evair de Melo 320240520220004

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.703 Emenda Parlamentar Evair de Melo 320240520220005

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.704 Emenda Parlamentar Norma Ayub 320240520220007

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.705 Emenda parlamentar Pavicra 32024520220001

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.714 PROCAD SUAS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

55.000,001.660.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

55.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.729 PAVICRA/SIGTV 320240520220001

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,001.660.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.730 APAE/SIGTV 320240520230001

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,001.660.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.731 RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230002

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,001.660.0000.00003.3.90.93.00
CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 31

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.732 RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230004

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

100,001.660.0000.00004.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.733 RECANTO DOS IDOSOS/SIGTV 320240520230006

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,001.660.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.1.734 CRECHE ALEGRIA/SIGTV 320240520230005

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

100,001.660.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

200,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.2.026 Indice de Gestão Descentralizada - IGD

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

2.000,001.660.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

20.000,001.660.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,001.660.0000.00003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

5.000,001.660.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.660.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100.000,001.660.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

149.800,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

286.800,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.2.464 Índice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

3.000,001.660.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

5.000,001.660.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.000,001.660.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.660.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

10.000,001.660.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

25.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.2.480 BLOCO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

160.000,001.661.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

160.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.2.481 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

50.000,001.660.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

50.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0005.2.492 BPC Na Escola

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

12.000,001.660.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

12.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 32

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0098.2.481 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

200.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

100.000,001.660.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

200.000,001.661.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

250.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

50.000,001.660.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

150.000,001.661.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.500.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

250.000,001.660.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

150.000,001.661.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,001.661.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

150.000,001.660.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.661.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

150.000,001.660.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100.000,001.661.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

1.788.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0099.2.482 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

740.000,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

90.000,001.660.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

450.000,001.661.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

650.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.660.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

83.280,001.661.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

1.000,001.500.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,001.500.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

30.000,001.660.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

300.000,001.661.0000.00003.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

400.000,001.660.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

640.000,001.661.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1.000,001.660.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

1.000,001.661.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

20.000,001.661.0000.00003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

150.000,001.660.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

200.000,001.661.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

150.000,001.660.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

490.000,001.661.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

4.399.280,00

Natureza Despesa                                                                                               

08.244.0099.2.493 Abordagem Social

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

14.000,001.660.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,001.661.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 33

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
50.000,001.660.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

25.000,001.661.0000.00003.3.90.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI

8.000,001.660.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

5.000,001.661.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

26.600,001.660.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

10.000,001.661.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

239.600,00

9.273.680,00Total UNIDADE

14.620.780,00Total ÓRGÃO
30.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI
30.01.00 - Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guarapari

Natureza Despesa                                                                                               

09.122.0024.2.111 Manutenção dos Serviços Adm do IPG

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.000,001.802.0000.00003.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR

1.400.000,001.802.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

19.000,001.802.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10.000,001.802.0000.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

70.000,001.802.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

90.000,001.802.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

20.000,001.802.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

60.000,001.802.0000.00003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

20.000,001.802.0000.00003.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

40.000,001.802.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

10.000,001.802.0000.00003.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

600.000,001.802.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

50.000,001.802.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

20.000,001.802.0000.00003.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

10.000,001.802.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

10.000,001.802.0000.00003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

10.000,001.802.0000.00003.3.90.49.00 AUXILIO-TRANSP

10.000,001.802.0000.00003.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

10.000,001.802.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,001.802.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,001.802.0000.00003.3.91.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS – INTRAORÇA

50.000,001.802.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

250.000,001.802.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.780.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

09.122.0096.1.096 Implantação da Sede Administrativa do IPG

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

10.000,001.802.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

20.000,001.802.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

40.000,001.802.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

30.000,001.802.0000.00003.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

200.000,001.802.0000.00004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,001.802.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

400.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 34

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024

Natureza Despesa                                                                                               

99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

10.000,001.802.0000.00009.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

10.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

10.000,001.802.0000.00009.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

10.000,00

3.200.000,00Total UNIDADE

3.200.000,00Total ÓRGÃO
32.00.00 - FUNDO FINANCEIRO
32.01.00 - FUNDO FINANCEIRO

Natureza Despesa                                                                                               

09.272.0094.0.023 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Finan

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

24.950.000,001.500.0000.21113.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR

1.005.186,821.500.0000.21213.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR

10.000,001.801.0000.00003.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR

11.468.003,201.801.0000.21113.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR

400.000,001.801.0000.21213.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR

3.950.000,001.500.0000.21113.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS

20.000,001.500.0000.21213.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS

10.000,001.801.0000.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,001.801.0000.00003.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

10.000,001.801.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

10.000,001.801.0000.00003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

10.000,001.801.0000.00003.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

10.000,001.801.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

10.000,001.801.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

40.000,001.801.0000.21113.3.90.98.00 COMPENSAÇÕES AO RGPS

30.000,001.801.0000.21213.3.90.98.00 COMPENSAÇÕES AO RGPS

41.943.190,02

Natureza Despesa                                                                                               

99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

1.100.000,001.801.0000.21119.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

1.100.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

670.000,001.801.0000.21119.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

670.000,00

43.713.190,02Total UNIDADE

43.713.190,02Total ÓRGÃO
33.00.00 - FUNDO PREVIDENCIARIO
33.01.00 - FUNDO PREVIDENCIARIO

Natureza Despesa                                                                                               

09.272.0095.0.024 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

3.900.000,001.800.0000.11113.1.90.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR

1.500.000,001.800.0000.11113.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS

50.000,001.800.0000.11113.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 35

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
40.000,001.800.0000.11113.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

50.000,001.800.0000.11113.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

20.000,001.800.0000.11113.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

20.000,001.800.0000.11113.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

20.000,001.800.0000.11113.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

5.600.000,00

Natureza Despesa                                                                                               

99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

16.714.725,021.800.0000.11119.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

16.714.725,02

Natureza Despesa                                                                                               

99.999.9999.0.098 Reserva de Contigência

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

60.000,001.800.0000.11119.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS

60.000,00

22.374.725,02Total UNIDADE

22.374.725,02Total ÓRGÃO
28.00.00 - CODEG
28.01.00 - Gabinete do Presidente

Natureza Despesa                                                                                               

09.271.0004.2.273 Previdência Social de Servidores - CODEG

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

8.000.000,001.500.0000.00003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100,001.500.0000.00003.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

8.000.100,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.122.0004.2.245 Manutenção da CODEG

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

100,001.500.0000.00003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.700.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

100,001.500.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

100.000,001.500.0000.00003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.000.000,001.500.0000.00003.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

1.000,001.500.0000.00003.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS

3.000,001.500.0000.00003.3.90.14.00 DIARIAS – PESSOAL CIVIL

100.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.000,001.500.0000.00003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

1.100.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

3.200.000,001.500.0000.00003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

50.000,001.500.0000.00003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

1.000.000,001.500.0000.00003.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

8.400.000,001.751.0000.00003.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

1.000,001.500.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

250.000,001.500.0000.00003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

30.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

1.800.000,001.500.0000.00004.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

20.838.200,00

Natureza Despesa                                                                                               

15.452.0055.2.272 Obras, Serviços e Manutenção de Limpeza Urbana

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

15.000.000,001.500.0000.00003.1.90.11.00
CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 36

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2024
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

100,001.500.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

100,001.500.0000.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.300.000,001.500.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

400.000,001.500.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

24.500.000,001.500.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100,001.500.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100.000,001.500.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

41.300.300,00

Natureza Despesa                                                                                               

25.752.0054.1.310 Iluminação Pública

Recurso                                                                        Especificação                                                                                                                        Elemento                                           Total                                                                                                             

Classificação Funcional                                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                          

455.000,001.751.0000.00003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

100,001.751.0000.00003.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

100,001.751.0000.00003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

100.000,001.751.0000.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100,001.751.0000.00003.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PF

12.000.000,001.751.0000.00003.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

100,001.751.0000.00003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

20.000,001.751.0000.00004.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

12.575.400,00

82.714.000,00Total UNIDADE

82.714.000,00Total ÓRGÃO

TOTAL GERAL 599.964.120,32

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 37

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO DAS METAS FISCAIS - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

ESPÉCIE TRIBUTÁRIA MODALIDADE SETOR/ PROGRAMA/ BENEFICIÁRIO
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO

2024 2025 2026

COSIP Desconto¹
Contribuinte que efetuar o pagamento da contribuição 
até a data do vencimento da primeira parcela (20%) ou 
da segunda parcela (10%)

 R$                       28.192,52  R$                         29.884,08  R$                         31.677,12 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

COSIP Anistia²
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                         6.664,00  R$                           4.664,80  R$                           3.265,36 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Multa por Infração Remissão parcial² 
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com redução do valor da multa do auto de 
infração previsto em lei específica.

 R$                     123.826,63  R$                         86.678,64  R$                         60.675,05 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Multa por Infração Anistia² 
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                  1.022.668,03  R$                       715.867,62  R$                       501.107,33 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Multa Procon Desconto¹
Infrator que efetuar o pagamento antes da inscrição em 
Dívida Ativa

 R$                         5.190,00  R$                           5.501,71  R$                           5.831,82 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

IPTU Desconto¹
Contribuinte que efetuar o pagamento até a data do 
vencimento da primeira parcela (20%) ou da segunda 
parcela (10%).

 R$                  5.558.050,90  R$                    5.891.533,95  R$                    6.245.025,99 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

IPTU isenção³
Propriedade de servidores públicos municipais com 
remuneração inferior a 03 (três) salários mínimos, desde 
que nele resida e outro não possua.

 R$                       39.111,99  R$                         41.458,72  R$                         43.946,24 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

IPTU isenção³
Aposentados, pensionistas, deficientes físicos e 
portadores das  doenças descritas no inciso VI, art. 199 
do CTM. 

 R$                     409.691,88  R$                       434.273,99  R$                       460.329,80 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



IPTU isenção³
Imóveis pertencentes a empresa de extrativo vegetal, 
agropecuária ou agroindustrial, em regime familiar, 
mediante sistemática preservação do meio ambiente.

 R$                         4.515,79  R$                           4.786,74  R$                           5.073,94 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

IPTU isenção³
Imóveis considerados de valor histórico ou cultural e de 
preservação permanente.  R$                       40.629,88  R$                         43.067,67  R$                         45.651,73 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

IPTU isenção³
Associações, fundações e Ong's, legalmente inscritas no 
Município, declarada de utilidade pública e cadastradas 
junto a conselho Municipal.

 R$                            398,29  R$                              422,19  R$                              447,52 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

IPTU Anistia² 
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                     910.000,00  R$                       637.000,00  R$                       445.900,00 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

IPTU Isenção temporária
Loteamentos novos aprovados, regularizados e 
registrados na área urbana do Município (LC nº 
088/2016)

 R$                       30.000,00  R$                         31.800,00  R$                         33.708,00 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

IPTU Isenção Parcial 
Programa de Incentivos Fiscais para o Desenvolvimento 
de Atividades Econômicas, Turísticas e Geração de 
Emprego e Renda.

 R$                       41.088,40  R$                         43.553,70  R$                         46.166,92 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

ISSQN Redução de alíquota
Programa de Incentivos Fiscais para o Desenvolvimento 
de Atividades Econômicas, Turísticas e Geração de 
Emprego e Renda.

 R$                       78.460,00  R$                         83.168,56  R$                         88.158,67 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

ISSQN Redução de alíquota

Serviços de pesquisa, perfuração, cimentação, 
perfilagem, estimulação e outras serviços relacionados 
com a exploração e a explotação de petróleo e gás 
natural

 R$                  1.550.120,78  R$                    1.643.128,02  R$                    1.741.715,70 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

ISSQN Anistia² 
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                       71.837,61  R$                         50.286,33  R$                         35.200,43 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Coleta de Lixo Desconto¹
Contribuinte que efetuar o pagamento integral da taxa 
até a data do vencimento da primeira parcela (20%) ou 
da segunda parcela (10%).

 R$                  3.001.868,31  R$                    3.181.980,41  R$                    3.372.899,24 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiroAutenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Taxa de Coleta de Lixo Anistia²
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica. 

 R$                     220.660,74  R$                       154.462,52  R$                       108.123,76 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Fiscalização Anual - TFAR Isenção³

Associações de classe, entidades sindicais e culturais, 
as entidades filantrópicas e as religiosas, sem fins 
lucrativos; cegos, mutilados, excepcionais e inválidos, 
pelo exercício de pequeno comércio, arte ou ofício.

 R$                       33.897,30  R$                         35.931,14  R$                         38.087,01 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Alvará de funcionamento Isenção³

Associações de classe, entidades sindicais e culturais, 
as entidades filantrópicas e as religiosas, sem fins 
lucrativos; cegos, mutilados, excepcionais e inválidos, 
pelo exercício de pequeno comércio, arte ou ofício.

 R$                            455,30  R$                              482,62  R$                              511,58 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Licença para o comércio 
eventual ou ambulante

Isenção³

Cegos, mutilados, excepcionais e inválidos que exercem 
pequeno comércio; vendedores de livros, jornais e 
revistas; engraxates ambulantes e similares; 
aposentados devidamente habilitados, conforme a Lei.

 R$                       18.000,00  R$                         19.080,00  R$                         20.224,80 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Licença para execução de obras Isenção³

Limpeza ou pintura externa de prédios, muros ou grades; 
construção de passeios, quando o tipo de pavimento 
tiver sido aprovado pelo Município; construção de 
barracões, destinados a guarda de materiais para obras 
já devidamente licenciadas; construção de templos de 
quaisquer cultos.

 R$                            500,00  R$                              530,00  R$                              561,80 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Licença de Publicidade Isenção³

Anúncios para fins patrióticos, religiosos, eleitorais, 
educacionais ou sociais; anúncios publicados em jornais, 
revistas ou catálogos e, os irradiados ou transmitidos em 
estação de rádio difusão ou televisão; tabuletas 
indicativas de sítios, granjas ou fazendas, bem como as 
de rumo de direção de estradas; dísticos ou 
denominações de estabelecimentos comerciais e 
industriais, apostos nas paredes e vitrines de 
estabelecimentos a serem reconhecidos.

 R$                            684,80  R$                              725,88  R$                              769,44 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Inspeção Sanitária Isenção³

Associações de classe, entidades sindicais e culturais, 
as entidades filantrópicas e as religiosas, sem fins 
lucrativos; cegos, mutilados, excepcionais e inválidos e 
portadores de deficiência crônica, pelo exercício de 
pequeno comércio, arte ou ofício.

 R$                         2.357,69  R$                           2.499,15  R$                           2.649,10 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Fiscalização Anual - TFAR Rdeução de alíquota
Programa de Incentivos Fiscais para o Desenvolvimento 
de Atividades Econômicas, Turísticas e Geração de 
Emprego e Renda.

 R$                         1.892,40  R$                           2.005,94  R$                           2.126,30 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Aprovação de Projetos - TAP Redução de alíquota
Programa de Incentivos Fiscais para o Desenvolvimento 
de Atividades Econômicas, Turísticas e Geração de 
Emprego e Renda.

 R$                       20.000,00  R$                         21.200,00  R$                         22.472,00 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Habite-se - TH Redução de alíquota
Programa de Incentivos Fiscais para o Desenvolvimento 
de Atividades Econômicas, Turísticas e Geração de 
Emprego e Renda.

 R$                       55.000,00  R$                         58.300,00  R$                         61.798,00 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Taxa de Alvará de funcionamento Anistia² 
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                         2.059,52  R$                           1.441,87  R$                           1.009,31 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Inspeção Sanitária Anistia² 
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                       11.762,98  R$                           8.234,08  R$                           5.763,86 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Licença para Publicidade Anistia² 
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                         1.797,20  R$                           1.258,04  R$                              880,62 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Fiscalização Anual - TFAR Anistia² 
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                       40.082,49  R$                         28.057,74  R$                         19.640,42 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

Taxa de Licença para o comércio 
eventual ou ambulante

Anistia²
Contribuinte que efetuar pagamento de débito inscrito em 
Dívida Ativa com desconto nas multas e juros previstos 
em lei específica.

 R$                       18.072,36  R$                         12.650,65  R$                           8.855,45 

Conforme previsto no art. 14, inciso I da Lei 
Complementar nº 101/2000, o montante de 
previsão de renúncias será considerado na 
estimativa da Lei Orçamentária em cada 
exercício financeiro

TOTAL
 R$                13.349.537,79  R$                  13.275.916,76  R$                  13.460.254,31 

NOTAS EXPLICATIVAS:

ESTAS RENUNCIAS FORAM CONSIDERADAS NA ESTIMATIVA DA RECEITA E NÃO AFETARÃO AS METAS DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTOS NA PRESENTE  LEI 

O demonstrativo apresentado, tem a finalidade de tornar mais transparente a administração das finanças públicas, na medida em  que busca ofertar às autoridades e a sociedade em geral, um importante subsidio para 
aferição dos custos e também dos benefícios da renúncia fiscal do ponto  de vista econômico e social. 

Feitas estas considerações, esclarecemos que para calcular a estimativa da renúncia, levamos em consideração a arrecadação potencial, ou seja, montante do tributo que poderia ser arrecadado pelo Município caso não 
houvesse o benefício fiscal e a arrecadação real do tributo, sendo a renúncia o resultado da subtração entre a arrecadação potencial e a arrecadação real

A metodologia utilizada para a estimativa da renúncia:

(1) Cálculo estimado a partir do valor renunciado e apurado pelo Município no exercício de 2022 referente aos contribuintes que optaram pelo pagamento em cota única, com projeção para os anos subsequentes, aplicando-
se o percentual considerado para a estimativa de aumento de receita prevista na LDO 2024 (6%);

(2) O cálculo da anistia foi estimado a partir dos valores apurados no Demonstrativo de Renúncia de Receitas do exercício de 2022, projetando-se para os anos subsequentes uma redução de 30%, tendo em vista que os 
descontos são decrescentes conforme o valor do débito e das parcelas; 

(3) Para as isenções, o cálculo foi estimado a partir dos valores apurados pelo Município no exercício de 2022 referente aos contribuintes que foram beneficiados, sendo estimado o valor da renúncia para os anos 
subsequentes aplicando-se o percentual considerado para a estimativa de aumento de receita prevista na LDO 2024 (6%);

(4) No caso de redução de alíquotas, o cálculo foi estimado a partir da identificação de contribuintes que  poderiam ter recebido o benefício fiscal em 2022, aplicando-se o percentual considerado para a estimativa de 
aumento de receita prevista na LDO 2024 (6%);

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 320030003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-09-28T14:50:31-0300




